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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané,
polovina roku je za námi a věru uběhla jako 
voda, nastává čas se pomalu chystat na dovo-
lené. Celá řada z vás již na dovolenou s cílem 
načerpat nových sil na druhou polovinu roku 
odjela, ale drtivá většina občanů Čeladné se 
zatím chystá či bude cestovní horečku teprve 
zažívat. Přeji všem, ať se vám vydaří a máte z ní 
jen ty nejlepší zážitky. 
Na webových stránkách jste již určitě objevili, že 
jsme zveřejnili „Návrh rozhodnutí v přezkum-
ném řízení ve věci Změny č. 2 Územního plánu 
Čeladná“, kterýžto poslal krajský úřad v sou-
vislosti s odvoláním, které proti této změně po-
dali zástupci developerů, ale i jedna soukromá 
osoba. obec se k tomuto návrhu určitě vyjádří 
ve stanovené lhůtě. ve lhůtě do 45 dnů, ode dne 
zveřejnění na úřední desce obce, se mohou vy-
jádřit i ostatní osoby dotčené tímto návrhem. 
Na webových stránkách obce, sociálních sítích 
i uvnitř tohoto zpravodaje na vás, občany obce, 
kteří jste se ke změně č. 2 písemně vyjadřovali, 
nebo vám není lhostejný rozvoj na území obce 
a může se vás návrh kraje přímo dotýkat, ape-
luji, abyste zareagovali na výše uvedený návrh 
kraje a to na adresu:  posta@msk.cz, do kopie 
můžete dát starosta@celadna.cz, a dále  na 
Krajský úřad – Moravskoslezský kraj, 28. října 
2771, 702 00 Moravská ostrava a Přívoz,  adre-
sujte na Ing. arch. Beatu vinklárkovou, Ph.D., 
vedoucí odboru územního plánování a staveb-
ního řádu a uveďte také č. j.: MSK 58333/2023 
a spisovou značkou ÚPS/30132/2022/Bal. vyjá-
dření pošlete nejlépe do 10. července!
I když krajský úřad konstatoval, že se obec při 
schvalování změny ÚP č. 2 nedopustila proces-
ního pochybení, což mělo být zásadní konsta-
tování, rozhodl se krajský úřad pustit na příliš 
tenký led. Svým návrhem jednak obci Čeladná 
upírá právo na samosprávu, ale převzal i úlohu, 
kterou v právním státě plní soudy. Je s podivem, 
když v lokalitách, kde se sousedé již několik 
měsíců brání výstavbě rodinného či rodinných 
domů, a kde stavební úřad Čeladná již vydal 
několik rozhodnutí, které byly krajem zrušeny 
a vráceny k novému projednání, jej tímto ná-
vrhem vrací do hry. Nyní se mohou ti, kteří se 
proti výstavbě brání stížnostmi a připomínkami 
adresovanými obci a stavebnímu úřadu, obrátit i 
na krajský úřad, který předmětný návrh rozhod-
nutí zpracoval (můžete si ho přečíst na úředních 
deskách nejen obce, ale i kraje). 
Úsměvnou kapitolou je zjištění, že i když krajský 
úřad teprve vydal návrh na rozhodnutí, ke kte-

rému se mohou zúčastněné strany nyní vyjádřit, 
a teprve potom finálně rozhodne (navíc když se 
i proti tomuto rozhodnutí můžeme bránit soudní 
cestou,  protože jsme přesvědčeni, že krajský 
úřad není ten, který si může dovolit politické re-
prezentaci, zastupitelům voleným občany obce, 
upírat právo na samosprávu), tak některé právní 
kanceláře nelení a oslovují klienty, kteří z obav 
nenakoupili  pozemky,  že už je nyní nakupovat 
mohou, i když věc ještě zdaleka není vyřešena. 
Je vidět, jak si někteří majitelé pozemků a jejich 
advokáti taky vykládají „nabytí právní moci tu 
v onom, tu zase v jiném právním případě“ a ješ-
tě se domáhají a halasně mluví o právním státě.

v minulém čísle zpravodaje jsme psali, že bude-
me postupně odstraňovat škody po bleskovém 
květnovém přívalovém dešti. Do konce června 
předáme občanům na Horní Čeladné (Paseky) 
v lokalitě U trčků opravenou komunikaci, kte-
rou tento živel v úseku půl kilometru z větší 
části podemlel a povrch i odnesl. Dokončujeme 
lávku pro pěší v lokalitě Do lomiska a probíhají 
práce na opravách mostu přes řeku Čeladenku 
naproti benzinové pumpě Shell, v režii lesů Čr.  
Dokončují se práce na fotovoltaické elektrár-
ně (86,40 kWp – ZŠ Čeladná) v rámci projektu 
146 výzvy Po 5 – Energetické úspory a v průbě-
hu července započnou práce na rekonstrukci 
veřejného osvětlení naší obce. Na tuto akci se 
podařilo získat dotaci ve výši 2,7 miliónů korun. 
Protahuje se získání povolení na realizaci čtyř 
přechodů v obci v rámci koordinovaného stano-
viska. Z důvodů nadcházejícího období prázdnin 
a při provozu v obci zahájíme práce na těchto 
přechodech snad již v druhé polovině srpna 
a věříme, že do té doby budou všechna potřebná 
povolení k dispozici. 

vážení spoluobčané,
třicátého června jsme se v základní škole roz-
loučili se školním rokem a poté v Památníku 
Josefa Kaluse s našimi deváťáky, kteří se již od 
září rozutečou na školy, jež si vybrali.  
o tom, že naši žáci jsou na přijímací zkoušky 
připravováni skvěle, že letos byli deváťáci ze ZŠ 
Čeladná stoprocentně úspěšní, již  informovala 
paní ředitelka v červnovém zpravodaji. Já jen 
připojím, že ten první maličký krok pro slože-
ní životní zkoušky zvládli. Byli připraveni svými 
učiteli a i když mnozí byli určitě nervózní, tak 
úspěšně obstáli. 
rád bych vám všem, kteří opouštíte brány naší 
školy, poděkoval nejen za vzornou reprezentaci 
školy, ale i obce. Byli jste a zůstanete nedílnou 
součástí Čeladné a ať budete ve světě kdekoli, 
vězte, že máte vždy hnízdo, do kterého se mů-
žete vrátit – naši obec a své rodiny. 
Konec školního roku je ale i okamžikem podě-
kování těm, kteří se o naše děti starají. Proto si 
dovoluji jménem nás všech poděkovat vám, pe-

dagogům naší školy, našich školiček, dětského 
domova, ale i všem ostatním zaměstnancům, 
děvčatům ze školní jídelny, panu školníkovi, 
uklízečkám, zkrátka všem lidem, bez kterých si 
chod těchto zařízení neumíme představit. 

rád bych prostřednictvím zpravodaje poděkoval 
také ředitelce naší školy magistře Janě Satin-
ské za všechno, co pro rozvoj školy a pro naše 
děti dělá. Nemá to totiž poslední dobou vůbec 
jednoduché. Zaručené zprávy z pískovišť o jejím 
odvolávání nabraly v loňském volebním roce na 
intenzitě, pokračují i letos, ale na první místo 
hitparády dosáhnou jen stěží.  
Sny, zejména ty nenaplněné, novodobých me-
siášů, kteří chtěli spasit loni v září naši obec, 
narazily na dno svých možností, tak alespoň 
okopávání kotníků jednomu z nich zůstalo. Kdo-
ví, zda by v těchto podmínkách, v jakých je naše 
paní ředitelka školy, před „moudrostí a kon-
cepcí řízení školy“ těchto mesiášů nezblednul 
i slovutný učitel národů Jan Ámos Komenský 
a raději nevzal nohy na ramena. Možná ne, 
v jeho době nebyli totiž lektoři tyjící z eráru.  
rád bych však sdělil, že ředitelé škol se v naší 
obci nikdy nerekrutovali z dětských hřišť ani 
z choutek lektorů. Proto je mi v celku jedno, 
jestli takové zvyky byly či nebyly v bydlištích 
těch, kteří k nám přišli. o řediteli školy v naší 
obci bude rozhodovat vždy konkurs a zkušenos-
ti. ty však určitě musí být větší než s řízením 
jedné trochu větší rodiny.   

Již několik let se loučíme s našimi deváťáky 
v historické učebně rekonstruovaného Památ-
níku Josefa Kaluse, tedy v místě, kde do školy 
chodili mnozí předkové našich dětí. ani letos 
tomu nebylo jinak. loučili jsme se nejen s de-
vaťáky, ale i s panem učitelem Kapsou, odchá-
zejícím do důchodu, který část svého pedago-
gického umu věnoval i žákům naší školy. Bude 
nám chybět nejen jeho pedagogický um, ale 
i jeho vtipné básně reagující na poměry nejen 
v naší obci, škole, ale i v naší zemi. Já věřím, 
že se mu ještě za Čeladnou zabouchnout dveře 
nechce a nejen, že nám bude spravovat webové 
stránky školy, ale ještě i nějaké básně pro po-
bavení pošle. Poděkovali jsme za nás všechny 
i nestorovi Petrova rybářského cechu, panu 
Jarkovi Honkyšovi. Pan Honkyš již dlouhých pa-
desát let vychovával náš rybářský potěr, mladé 
čeladenské rybáře. Jarku, moc děkujeme za 
tvoji obětavost a vážíme si tvé práce. Je mi ctí, 
že s tebou můžu spolupracovat již předlouhých 
třicet let, a vždy, když, je něco potřeba na škole 
předělat, rekonstruovat a nevíme, kde co může 
být. Zavolání na tvůj telefon je mnohem větší 
jistotou, než listování v projektové dokumentaci. 
Děkujeme za všechno.
Konečnou tečku za loučením s deváťáky v Pa-
mátníku Josefa Kaluse udělalo zábavné odpo-

Pavol lukša

ÚZemNí PláN:

roZhoduje kraj 

Nebo obec?
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ledne, které připravila naše kulturní komise ve 
spolupráci s jednotkou dobrovolných hasičů. 
o občerstvení se jako vždy výtečně postarali 
Barča Pustelníková a aleš tofel se svým týmem 
z chaty Dukla. 

I když budeme mnozí na dovolených, nezapo-
meňte na významné dny v měsíci červenci. 

tím prvním je 5. červenec, který je státním 
svátkem, protože si připomínáme den slovan-
ských věrozvěstů cyrila a metoděje, spolupa-
tronů Evropy, kteří přišli ze Soluně na velkou 
Moravu v 9. století. Přinesli do našich zemí 
byzantskou kulturu, učení východního křes-
ťanství i vzdělanost. Před více než tisíci lety tito 
věrozvěstové bojovali s německými biskupy 
a kněžími o podobu naší země a slovanskou vě-
tev lidstva přivedli do společenství kulturních 
národů. Jak lehce se dnes vzdáváme těchto 
hodnot, které mnozí dnešní politici, zejména 
pak europoslanci, považují za „národovecké“, 
které naopak vstupem do evropského spole-
čenství se staly pro ně nadbytečnými. Nesmíme 
zapomenout a i v našich dětech posilovat vě-
domí, že svatý Metoděj jako byzantský právník 
položil základy a principy státnosti v celé střed-
ní Evropě. Ne nadarmo prohlásil 31. prosince 
1980 papež Jan Pavel II. Cyrila a Metoděje za 
spolupatrony Evropy. 

6. července si také státním svátkem připome-
neme den upálení mistra jana husa, který pa-
třil k významným postavám našich dějin. Mistr 
Jan Hus byl významný teolog, kazatel a stře-
dověký církevní reformátor, za svoje učení byl 
šestého července 1414 v atmosféře nenávisti 
upálen. v mnohém jakoby tato doba byla po-
dobná té naší. atmosféra udavačů, neuznávání 
jiných názorů než svých, překrucování faktů, ale 
hlavně: všichni by tak rádi soudili... Platí však: 
Nesuďte abyste nebyli souzeni. Dobro je neko-
nečné, ale zlo má své limity a ty končí u každé-
ho jednoho z nás. třeba jen tím, že ode mne již 
nebude šířeno dále. 

v neděli 9. července slavíme krmáš, tedy ten-
to den si připomeneme slavnostní mší svatou 
234. výročí posvěcení našeho farního kostela 
sv. jana Nepomuckého v Čeladné.   

vážení spoluobčané, 
užijte si vydařenou a klidnou dovolenou a hlav-
ně se šťastně vraťte do svých domovů, abychom 
se mohli 4. a 5. srpna setkat na rodinném festi-
valu ladná Čeladná.  

Přání pěkného léta v Čeladné
Vážení spoluobčané,
je za námi první polovina roku 2023. Uteklo to jako voda 
a nyní nastává doba léta, prázdnin, dovolených, rekreací, ale 
i letních – sezónních prací a jiných aktivit. 

Moc ráda bych touto formou popřála všem našim občanům, ale i návštěvníkům 
a rekreantům, kteří budou v průběhu letní sezóny v naší obci, aby své volno 
strávili a využili tak, jak si představují a jak to mají rádi. Někomu stačí procházky 
po naší krásné přírodě, někdo se bez moře neobejde, jiný zase raději něco kutí, 
zavařuje, zahradničí – prostě všichni se snažíme využít ten čas, jak to nám 
a rodině vyhovuje.  

Nezapomínejme, prosím, ani v tomto období na toleranci a ohleduplnost k dru-
hým lidem, ke svému okolí. Naše obec je tradičním lákadlem turistů a rekrean-
tů, což ve svém důsledku přináší větší nároky na využití obecní infrastruktury, 
služby, odpady, parkování…

Existence obecně závazné vyhlášky o ochraně pořádku v obci, která řeší, mimo 
jiného, např. hlučnost, noční klid a další záležitosti, ještě nutně neznamená, že 
se s těmito jevy, resp. různými porušeními a negativními dopady, nesetkáme. Do 
jisté míry je třeba se trošku obrnit trpělivostí a něco i snést, nicméně přesáhne-li 
určitá aktivita únosnou mez, je pak nutno jednat. 

Věřme však, že letní sezóna v obci proběhne v klidu a bez větších komplikací pro 
obecní úřad i pro Vás – naše občany a rekreanty.  Přeji Vám hodně hezkých zážit-
ků a naplnění vašich představ pro dobu oddechu i pracovní aktivity. 

věra Golová, místostarostka

Pár slov k odchytu psů
„Rozmohl se nám zde takový nešvar,“ 
nabízí se parafrázovat legendární větu 
z veleúspěšného filmu. Tímto jevem, 
který se poslední dobou dosti často 
opakoval, mám na mysli skutečnost, 
že někdy občané, turisté, náhodní 
kolemjdoucí uvidí pejska, který tzv. „běží 
krajinou“ a když nespatří ihned 
v dohledu majitele, bezprostředně kon-
taktují Policii ve Frýdlantu nebo obecní 
úřad. (Policie pak stejně následně po 
zaznamenání ohlášení kontaktuje obecní 
úřad.) 

Útulek „máme“ v Sedlištích
Obec Čeladná si samozřejmě plní své 
úkoly, které jí plynou na tomto úseku, 
tedy i zajišťuje odchyt toulavých psů. Pro 
tyto účely máme uzavřenou smlouvu 
s útulkem v Sedlištích a pracovnice 
tohoto útulku nám skutečně vycházejí 
velmi vstříc. Nicméně je třeba zdůraznit, 
že ne vždy se jedná evidentně o toula-
vého a pohozeného pejska. Pokud se 
někde psík potuluje již nějakou dobu, 
vykazuje znaky podvýživy, zanedbání, 

tak v takovém případě skutečně nemá 
situace jiné řešení než volat odchytovou 
službu. Ale pokud bezprostředně po 
spatření pejska tzv. na volno kontak-
tujete úřady, bývá pak zajištěn odchyt 
a odvoz do útulku a majitel třeba v tom 
okamžiku již psa postrádá a hledá. 

důležitý je selský rozum
V poslední době jsme již vícekrát zazna-
menali, že doba odchytu se kryje bez-
prostředně s hledáním psa majitelem, 
a často také – bohužel, zjistí, že pejsek 
už byl odvezen. Jistě lze namítnout, že 
psi by po obci neměli běhat na volno, 
konec konců i toto řeší obecně závaz-
ná vyhláška. Ale zde platí ono zlaté 
pořekadlo o zdravém selském rozumu 
a uvědomění si skutečnosti, že jsme 
na vesnici. A tam sem tam nějaký ten 
pejsek prostě běží… Jiná situace pocho-
pitelně nastává, pokud je zvíře agresivní 
a vzbuzuje strach a obavy. Za takové 
situace je dožadování se odchytu zcela 
oprávněné. 

věra Golová
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Fandové fotbalu si zaslouží vědět
Nebylo by to snad ani v naší obci, aby neběhaly zaručené informace, kdo je z fotbalu s kým rozhádán. 
a mnozí, jak jinak, to ví naprosto spolehlivě. Nezbývá tedy nic jiného, než některé myšlenkové 
pochody „zasvěcených“ uvést na pravou míru. 
Všichni jsme zaznamenali skutečnost, že A muž-
stvo SK Beskyd Čeladná se muselo z důvodu 
nedostatku hráčů z I. A třídy odhlásit a za to 
jsme byli potrestáni sestupem do okresního 
přeboru s pokutou 30 200 Kč. Do poslední 
chvíle se podnikaly kroky k sehnání hráčů, ale 
bezvýsledně. Mnozí z oslovených odmítali kvůli 
vztahům s předsedou klubu, jiní měli pocit, že 
to budou mít jako exluzivní povolání, ale našli se 
i takoví hráči z dřívějška, že by určitě šli dohrát 
jaro, ale jsou vázáni jinde a nechtějí vyšplouch-
nout stávající oddíl. 

SEŠUP Do oKrESU
Po šestnácti letech, kdy jsme všichni chodili do 
našeho krásného areálu a těšili se hrou našich 
mužů na úrovni krajských soutěží a krajského 
přeboru, kdy náš tým porážel i divizní mužstva, 
jsme svědky sešupu až na úroveň okresního 
přeboru. 

Nechci nikoho ospravedlňovat nebo se 
vyviňovat z nastálé situace tím, že zejména 
doba covidu způsobila tento začátek konce. Do 
hry vstoupily i jiné faktory. Ano, covid byl sice 
příčinou, ale je třeba poctivě přiznat, že to byl 
také lidský faktor, tedy člověk, který rozložil 
dlouholeté úsilí všech, kteří se na fotbalu v naší 
obci podíleli, ať již to byli hráči, trenéři či členové 
výboru. 

To, že jsme neudělali dobře s výměnou 
předsedy, se ukázalo zejména v posledních dvou 
sezónách. Sice to pod pokličkou v kabině vřelo, 
ale na venek se nic nedostalo. Na jaře letošního 
roku začaly věci pomalu vyplouvat na světlo 
a ukázalo se, že něco opravdu „shnilého bylo ve 
státě dánském“. Kde jsme se obrátili na hráče, 
dozvídali jsme se, že pokud tam bude ten či 
onen, nebudou hrát. 

Ano, i já nesu svůj díl viny na tom, že jsem 
včas nepoznal, kdo je kdo, byť si myslím, že 
na lidi mám čich, takže se změny mohly dělat 
razantněji a hlavně včas již po sestupu z kraj-
ského přeboru. Nestalo se. Platí to okřídlené, 
že zejména v nouzi najdeš „přátele“, tak i tady 
se najednou člověk dozvídal věci. Mrzí mne, 
že především od hráčů, se kterými jsem se na 
zápasech potkával. Ale všechno „bylo zalité 
sluncem“, až na výsledky – soupeři si k nám 
jezdili vylepšovat skóre. 

Naštěstí to není jen o A mužstvu, i když 
pravdou je, že bez A mužstva fotbal dělat nejde. 
Máme ještě družstva přípravek, žáků a po 
takřka třinácti letech i dorost, tak tady to běželo 
bez problému, díky poctivé a obětavé práci 
mládežnických trenérů. 

SloUČENí S frýDlaNtEM
V červenci loňského roku přišli členové výboru 
1. BFK Frýdlant nad Ostravicí s myšlenkou spojit 
naše kluby s cílem vytvoření silného subjektu 
v našem regionu, který by mohl i do budoucna 
rozvíjet především mládežnický fotbal, protože 
je všeobecně známá situace v naší zemi, že jed-
notlivé kluby, zejména ty na venkově, nebudou 
mít šanci do budoucna své oddíly udržet. Stát 
totiž rezignoval na podporu těchto klubů, 
a i když v nějaké omezené míře poskytuje dotace 
na jejich chod, tak to zejména v malých obcích 
nestačí ani na placení provozu těchto zařízení, 
ať již je to údržba fotbalových hřišť či náklady 
na energie, vodu, cestovné apod. Výsledkem je 
zánik celé řady klubů. Velcí sponzoři mají zájem 
o vyšší soutěže a tyto jdou mimo ně. 

V prosinci jsme se opět setkali a začali 
domlouvat za jakých podmínek by mohly oba 
oddíly sfůzovat, tedy sloučit se do jednoho klubu. 
Sledovali jsme tuto posloupnost kroků: Oba 
stávající subjekty, tedy SK Beskyd Čeladná, z.s. 
a 1. BFK Frýdlant nad Ostravicí by zanikly a vzni-
kl jeden subjekt s názvem Spojené Beskydské 
Kluby, z.s., budou vytvořeny nové stanovy, které 
schválí valné hromady obou oddílů a tyto se 
stanou základem nového klubu. 

Termín na podání návrhu na FAČR byl 15. 3. 
2023, ale nebylo v našich silách technicky splnit 
všechny podmínky, které tato fůze vyžaduje. 

Dlouho to vypadalo na křišťálovou kouli, zda 
se Frýdlantu podaří 3. nejvyšší fotbalovou sou-
těž udržet. Podařilo se a v posledním zápase 
3. nejvyšší fotbalové ligy si výhrou 3:0 
v Hodoníně udrželi tuto soutěž i pro nadcházející 
sezónu. Na schůzce 20. června jsme se 
s předsedou frýdlantského klubu Ježem 
dohodli, že novou sezónu 2023/2024 začneme 
ještě oba kluby samostatně s tím, že připravíme 
všechny technické věci pro valné hromady obou 
klubů (nové stanovy, výsledky hospodaření) tak, 
aby mohly být tyto dokumenty předány na FAČR 
do konce února 2024 a mohlo dojít k fůzi obou 
klubů s novým názvem a se sídlem ve Frýdlantu. 

Budování B mužstva bude důležité i proto, aby 
každá věková kategorie mládeže měla motiva-
ci, že pokud budou dobří, mohou se postupně 
propracovat z jednotlivých žákovských kategorií 
do dorostu a následně přes B mužstva až do 
základu A týmu, nebo aby se v něm mohli po 
zranění rozehrávat hráči A mužstva. 

oD PoDZIMU BUDE v ČElaDNé 3. lIGa  
Od podzimní části ročníku 2023/2024 se na 
hřišti v Čeladné budou odehrávat zápasy 
3. nejvyšší fotbalové ligy s výjimkou vybraných 
zápasů (například derby s Frýdkem-Místkem, 

Třincem apod., které by se z kapacitních důvodů 
– chodí na ně více diváků) odehrály na stadiónu 
ve Frýdlantu nad Ostravicí. Pro naše mužstvo 
mužů se naopak v tomto ročníku okresního 
přeboru stane domácím hřištěm hřiště ve 
Frýdlantu, ale určitě neochudíme naše fanoušky 
ani o zápasy okresního přeboru. 

Nedělám si iluze, že se určitě najdou – spíše 
bych se divil, kdyby ne – ti, kteří by to vše zařídili 
určitě lépe. Nicméně jsem přesvědčen, že vznik 
silného spojeného sportovního oddílu v našem 
regionu umožní lépe čerpat nejen dotace na 
mládež, trenéry apod., ale přínosem se může 
stát i výměna trenérských zkušeností.  

Z pohledu bývalého hráče Čeladné, nyní člena 
výboru oddílu a starosty obce, si troufám říct, 
že o takových podmínkách, jaké dlouhodobě 
poskytuje sportovním oddílům (a to nejen těm 
fotbalovým) obec Čeladná, si mohou sportovní 
kluby v okolních městech a obcích nechat jen 
zdát. A přesto… 

Realita dnešní moderní doby dle představ mno-
hých hráčů je netrénovat pravidelně, max. jednou 
týdně, a omluvit se tu z tréningu, tu ze zápasu, 
protože chodí na školy, mají rodiny nebo jen pře-
táhli nějakou pařbu. Nechtějí se svazovat, než hrát 
krajský přebor, I. A či B třídu, tak raději odejdou do 
nižších soutěží. No a když se pak zeptáte trenérů 
v okolních obcích a v nižších soutěžích, z čeho mají 
těžkou hlavu, když mají dost hráčů, tak se dozvíte 
se, že nejtěžší hlavu mají  v den zápasu, kdy jim za-
čnou chodit smsky, že ten či onen nepřijde, protože 
trochu zapařil více, jel s rodinou na nákupy nebo na 
dovolenou a podobně.  

A to dnes je všechno naservírováno na stříbr-
ném podnose. Správce hřiště nalajnuje a stará 
se o hřiště, vypere dresy, uklidí kabiny a tribunu. 
Lucka Kahánková zajistí občerstvení po každém 
zápase, no a obec vynakládá nemalé prostředky 
na chod klubu, od údržby sportovních areálů až 
po platy trenérů. 

Co říci na závěr? Jsem věčný optimista a tak 
věřím, že se to pomalu začne otáčet k lepšímu 
a o sport bude obecně větší zájem, že děti budou 
umět kotouly, dříve než jdou do školy, a taky špl-
hat po stromech a běhat. Přestaneme kecat, že 
přidáme hodinu tělocviku ve školních osnovách, 
když nevyužíváme pořádně ani ty, které už tam 
dnes jsou. Vede mne k tomu tato zkušenost: Po 
roce 1990 byla ve Frýdlantu takřka na každém 
rohu videopůjčovna, skončila celá řada kin, 
stejně jako to naše čeladenské, zdálo se, že se 
zavřeme do svých domovů a cestu ven od video-
rekordéru si lidé již nikdy nenajdou. A dnes… 

Takže všem sportům zdar a fotbalu, zejména 
tomu našemu, ať se blýská na lepší časy. 

Pavol lukša, starosta



5

Zprávy z obce

ZmĚNa č. 2 
ÚZemNího PláNu ČeladNá
Vážení spoluobčané, 

jak jste si již mnozí jistě všimli, na úřední desky 
obce Čeladná byl dnem pátého 
června zveřejněn „Návrh rozhodnutí 
v přezkumném řízení ve věci Změny č. 2 
Územního plánu Čeladná“.

Na tom by nebylo zas nic až tak zvláštního, 
kdyby kraj nekonstatoval, že při jeho pořizování 
a schvalování nedošlo k procesnímu pochybení, 
ale…

To „ale“ je velmi významné, a to z hlediska obce 
Čeladná, její zvolené politického reprezentace a 
zejména z hlediska práva obce na samosprávu. 
Krajský úřad nám totiž tímto „ale“ jednoznačně 
zasahuje 
do naší samostatné působnosti a vnáší 
do věci své tendenční pohledy, které jsou 
v příkrém rozporu s tím, jak má kraj v dané věci 
vystupovat, ale hlavně popírá podstatu samo-
správného poslání, které obec 
a zastupitelstvo obce má a za kterou je 
také odpovědné svým voličům. Tedy ne 
úředníkům kraje a ne developerům. 

O tom, že obec Čeladná bere svoje samosprávné 
poslání v rozhodování, jaká bude další podoba a 
rozvoj naší obce, svědčí 
i usnesení zastupitelstva obce Čeladná číslo 
osmnáct ze dne 12. 9. 2022, kdy jednomyslně 
schválilo tuto „Změnu č. 2 Územního plánu 
Čeladná“.

Zastupitelé nechtějí nechat rozhodování 
o tom, jaká bude budoucí podoba obce 

a její další rozvoj, na úřednících krajského úřadu. 
Po „Návrhu rozhodnutí“ je zřejmé, že to nebude 
jednoduchý proces a není vyloučeno, že skončí 
u soudu, nicméně jsem přesvědčen, že nám v 
tomto úsilí můžete pomoci i Vy. 

Závěrem bych Vám rád sdělil, že je pro nás zava-
zující, jak velkou důvěru jste do nás v komunál-
ních volbách v září loňského roku vložili pro vo-
lební období 2022-2026. Ale jen společným úsilím 
se nám může podařit, aby změna č. 2 územního 
plánu došla svého naplnění a cíle, kterým bylo 
zejména zrušit zastavitelné plochy, jež nebyly ke 
svému účelu využity více než 16 let, a regulovat 
výstavbu na území obce tak, aby se nám zde 
všem dobře žilo. Jsme tím povinováni nejen sami 
sobě, ale i budoucím generacím. O tom, jak má 
naše obec Čeladná vypadat, jak se má rozvíjet, 
může rozhodovat jen zastupitelstvo obce, které 
zároveň za toto rozhodování nese odpovědnost. 
Koneckonců vždyť kraj sám konstatoval, že ne-
došlo k procesnímu pochybení.  

Pavol lukša, starosta

Nestačí jen volat, psát na moje e-maily, že se 
Vám nelíbí taková rozsáhlá výstavba, ale bude 
zapotřebí, abyste své stížnosti a připomínky, 
které jsme zapracovali po opakovaném veřej-
ném projednávání do této změny, také poslali 
na adresu posta@msk.cz 
a adresovali pod č. j.: MSK 58333/2023 
a spisovou značkou ÚPS/30132/2022/Bal na 
Ing. arch. Beata Vinklárkovou, Ph.D., vedoucí 
odboru územního plánování a stavebního 
řádu. 

Podpořit úsilí obce byl měl každý, kdo nechce, aby se Čeladná stala rájem developerů

oBvoďÁK Z ČElaNé
DovolENÁ

Prázdninová dovolená v ordi-
naci obvoďáka z Čeladné:

•	7. 7. 
•	17.-28. 7.
•	10.-18. 8.

Zajistěte si včas své léky!

Zastupující lékař:
MUDr. Chovančík
Kunčice pod Ondřejníkem
Jen po telefonickém objednání:
556 850 110

Ordinační hodiny:
PO 12:00-15:00
ÚT   8:00-10:00
ST   8:00-11:00
ČT   8:00-11:00
PÁ   8:00-11:00

Prosíme pacienty, aby zástup 
využívali pouze v akutních a 
neodkladných případech.

Telefon na objednávání sanitek:
558 415 250
558 628 882

SENIor taxI
DovolENÁ 

Upozorňujeme spoluobčany, 
kteří využívají služeb Senior 
taxi, že v době 
•	od 17. do 21. 7. 2023 

bude provoz taxíčku přerušen 
z důvodu čerpání řádné dovole-
né pana řidiče.
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analýza zjistila, že neumíme třídit odpad. 
Zbytečně draze za něj platíme
Čeladná dlouhodobě bojuje s velkým množstvím směsného komunálního odpadu. Proto se s naší 
pomocí rozhodla podívat, co se v popelnicích na tento odpad skrývá. výsledek fyzické analýzy 
odpadu obec šokoval.

 
Jak proběhla fyzická analýza odpadu?
Náhodně jsme vybrali několik popelnic 
o objemu 1100 litrů a další o objemu 110 
a 120 litrů. Jejich obsah jsme za místní 
základní školou vysypali na hromadu a pak 
se jím ručně prohrabali, abychom zjistili, 
co se dá ještě vytřídit.

téměř 80 % odpadu do popelnice na 
směsný komunální odpad nepatří
Přestože spousta lidí má dnes pocit, že 
třídění odpadu je v českých domácnostech 
běžnou rutinou, fyzické analýzy odpadu 
nám ukazují opak. Ani Čeladná není 
výjimkou. Ve zkoumaném vzorku jsme 
našli téměř 80 % odpadu, který patří do 
barevných nádob na tříděný odpad nebo 
na sběrný dvůr.
To je dokonce ještě horší než celorepubli-
kový průměr. Podle statistik se totiž 
v běžné české popelnici na směsný komu-
nální odpad skrývá až 70 % odpadu, který 
se dá dále vytřídit.

Našli jsme zbytky jídla, 
ale i vykuchanou ovci
Když se podíváte, co ve směsném komu-
nálním odpadu končí nejčastěji, zjistíte, že 
ve většině českých měst a obcí si smutné 
prvenství drží bioodpad. V Čeladné to není 
jinak. Bioodpad tvořil 23 % zkoumaného 
vzorku. Našli jsme spoustu zbytků ovoce 
a zeleniny nebo pečiva, zbytky svačin, 

a dokonce i vykuchanou ovci. Ta v žádném 
případě nepatří do popelnice, ale musí se 
odvézt do kafilérie.
Obec se rozhodla zakročit a přistoupit 
k této situaci odpovědně. Uvědomuje si to-
tiž, že přehlížení tohoto problému by situaci 
jenom zhoršovalo. Proto Čeladná podpoří 

třídění kuchyňského odpadu a zavede jeho 
sběr z domácností v celé obci.
Občané dostanou speciální set, díky kte-
rému budou moci zbytky z kuchyně třídit 
v pohodlí domova. Vytříděný odpad se pak 
sveze do bioplynové stanice, kde se z něj 
stane elektrická energie, teplo a certifiko-
vané hnojivo.

Co jsme ještě objevili v popelnicích na 
směsný komunální odpad?
I když jsou nádoby na tříděný odpad po celé 
obci, stále se najdou občané, kteří správně 
třídit nechtějí nebo neumějí. V menším 
množství jsme totiž ve zkoumaném vzorku 
objevili plast (11,7 %), papír a nápojové 
kartony (5 %) i sklo (3 %). Dále jsme našli 
textil a obuv (5,2 %). V popelnici na směsný 
komunální odpad dokonce skončil i pytel 
s vyřazeným zimním oblečením, které by 
mohlo ještě posloužit někomu jinému. 
Takto ale putuje na skládku.

JrK Česká republika s.r.o.                  
www.meneodpadu.cz

Fyzická analýza odpadu v Čeladné

analýza odpadu z obce probíhala na parkovišti za sportovní halou
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Na prázdniny se chystá unikátní výstava
Putování za našimi světci v kunčicích pod ondřejníkem a na Čeladné
v letošním roce si připomínáme dvě významná výročí: 970 let od úmrtí sv. Prokopa a 630 let od umučení sv. Jana 
Nepomuckého. v rámci oslav uctění těchto osobností našeho národa proběhne ve farnosti a obci Kunčice pod ondřejníkem 
a Čeladná náboženský i kulturní program: mše svaté a panelová výstava z přednášky o českých patronech.

Nejvýraznějším projevem lidové zbožnosti, a to od prvních 
století křesťanského letopočtu, byly POUTĚ na místa, kde se 
zvláštním způsobem projevovala a projevuje Boží přítomnost. 
Výstava spolku Svatá Ludmila, která nese název „Putování za 
našimi světci“, má připomenout naše národní patrony 
a poutní místa, s nimiž jsou jejich životní osudy spojeny. 

Slavnostní zahájení panelové výstavy se uskuteční 2. čer-
vence 2023 v 15:00 hod. v rehabilitačním centru Čeladná. 
o týden později, 8. července, se výstava přesune na čela-
denské náměstí, kde bude k zhlédnutí do konce července, 
aby se poté vrátila do rehabilitačního centra. tam bude až 
do konce srpna.

18 PaNElů, 5 SvatýCH
Venkovní výstava „Putování za našimi světci“ představuje na 
osmnácti panelech pět významných českých patronů: 
sv. Ludmilu, sv. Václava, sv. Vojtěcha, sv. Prokopa 
i sv. Jana Nepomuckého. 

MŠE v „rUSKéM“ KoStElíKU
V Kunčicích pod Ondřejníkem je výstava navázána na výročí 
970 let od úmrtí sv. Prokopa. Mši svatou v tzv. „ruském“ kos-
telíku bude 2. července v 10:45 hod. celebrovat Mons. Mgr. 
Martin David, apoštolský administrátor Ostravsko-opavské 
diecéze. Od 15:00 hod. je naplánovano otevření výstavy 
v areálu Lara Wellness Rehabilitačního centra v Čeladné, 
kde bude také možné poslechnout si přednášku od profesora 
Jakuba Izdného na téma Počátky křesťanství.

v ČElaDNé MŠE, výStava, BESEDa I GUlÁŠ
V Čeladné se budou oslavy věnovat sv. Janu Nepomuckému 
při příležitosti 630 let od jeho mučednické smrti. Program 
začne 8. července v 17:00 hod. bohoslužbou ve farním kostele 
na Čeladné. V 18:00 hod. bude následovat zahájení historické 
výstavy na čeladenském náměstí s přednáškou profesora 
Jakuba Izdného, po které vedení obce zve všechny účastníky 
na guláš do zahrady hotelu YURA.

DěKUJEME SPolKU SvatÁ lUDMIla
Výstavu připravil spolek Svatá Ludmila, který vznikl v roce 
2015 s cílem propojovat svatoludmilská místa (nejen) v České 
republice a pečovat o odkaz sv. Ludmily. Po realizaci 1100. 
výročí její smrti v roce 2021 rozšířil spolek svou činnost na 
projekt poutní turistiky s názvem Putování za kořeny, jehož 
hlavní myšlenkou je propagace více či méně významných 
poutních míst v Čechách a na Moravě.

V rámci projektu „Naši světci“ se spolek věnuje připomínání 
odkazu národních patronů a historických osobností spoje-
ných s počátky naší státnosti. 
Více na www.putovanizakoreny.cz a www.nasisvetci.cz.

Miroslava Janičatová
výkonná ředitelka spolku Svatá ludmila



volný čas

boboffka v Čeladné se mění na boboPark. 
Přibyla další atrakce
Jsou to už více než tři roky co v Čeladné začala fungovat 
bobová dráha. od té doby se na ní svezlo více než 70 tisíc lidí 
a stala se vyhledávaným cílem rodinných výletů. K prvnímu 
červnu se Boboffka mění na BoboPark a návštěvníkům 
nabídne zcela novou atrakci.

V lese na stromech přímo vedle bobové dráhy byl vybudován nový 
lanový park. Stavba zabrala čtyři měsíce a realizovala ji reno-
movaná olomoucká firma, která má za sebou již desítky realizací 
nejen v České republice.  

Park je určen pro celou rodinu, děti zde mohou již od 120 cm výšky. 
Po celou dobu jsou návštěvníci dvojitě jištěni, takže jsou v bezpečí. 
Vybrat si mohou ze čtyř možných cest, od dětské po těžkou. Trasy 
mají celkovou délku 504 metrů a obsahují 42 překážek a pět lano-
vek. Dětská trasa je umístěna tak, aby se děti nebály, zato nejtěžší 
trasa vystoupá až do výšky 10 metrů a nabídne skutečný adrenalin. 

Dětská vstupenka na jednu trasu stojí 220 korun, celodenní na 
všechny trasy pak děti vyjde na 550 korun. Dospělí zaplatí za 

jednorázové vstupné o 40 korun více, za celodenní pak 650 korun. 
   
Vybudováním lanového parku rozvojové plány vlastníků areálu 
nekončí. „V dolní části BoboParku okolo stávajícího parkoviště 
vlastníme další pozemky o rozloze dvou hektarů. Plánujeme na 
nich vystavět vesnici v korunách stromů, tobogánovou věž, labyrint 
a další atrakce. Největším lákadlem by se mělo stát velké vodní 
hřiště s jezerem,“ řekl Jakub Bernady, jednatel společnosti, která 
areál provozuje.

•	 4 růžné trasy obtížnosti
•	 pro děti od 120 cm
•	 504 m dráhy
•	 42 překážek
•	 5 lanovek
•	 otevřeno denně 9-19 hod.
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Celková investice do areálu přesáhne 150 milionů 
korun. „Na velkou část našich nových plánů již máme 
potřebná povolení. Další etapu bychom chtěli pro 
veřejnost otevřít již příští sezónu. Uvidíme, zda se nám 
podaří zajistit potřebné finance. Náklady na bankovní 
financování jsou nyní dvakrát vyšší oproti době, kdy 
jsme stavěli bobovou dráhu,” doplnil Bernady.  

Cesta k BoboParku vede přes centrum Čeladné, 
u restaurace Na Rozcestí návštěvníci odbočí směr 
Podolánky a pak už cesta autem trvá zhruba 4 minuty. 
Z parkoviště pak je možné jít  5 minut pěšky zpátky 
přes most, odvážnějším se nabízí možnost využít dob-
rodružnou stezku a řeku překonat po kamenech. 

Bobová dráha v Čeladné je situována do masivu 
Malé Stolové v Chráněné krajinné oblasti Beskydy. 
Návštěvu BoboParku je tedy ideální spojit s výletem 
nebo výšlapem na některý z místních vrcholů 
a nebo se jen tak projít podél řeky dále na Podolánky. 
Součástí BoboParku je také bufet s nabídkou občerst-
vení včetně zmrzliny. 

Trochu zapomínané výročí
Když přišli v polovině 
roku 1932 starohamerští 
Sokolové s nápadem postavit 
ve Starých Hamrech pomník 
Maryčce Magdonové, všichni 
pochopitelně věděli, že Petr 
Bezruč při tvorbě básně 
vycházel tak trochu z reality. 
Magdonů tehdy žilo hodně ve 
slezských Beskydách. Staré 
Hamry byly střediskem 
místní ekonomiky (lesnictví) 
i s jeho negativy. Bezruč je 
měl prochozené dokonale. 
Znal dobře místní poměry 
a umístěním Maryčky do 
této krásné, avšak poměry 
sdírané obce učinil dobře. 
Místní si toho byli také 
vědomi, a proto se návrh 
Sokolů setkal s pochopením.

A tak se hledal sochař. Volba padla na ostravského sochaře Augustina Handzela 
(1886–1952). Augustin Handzel byl mimo jiné výrazně ovlivněn sochařskou tvorbou 
svého staršího kolegy Jana Štursy (1880–1925), a tak na objednávku starohamer-
ských kývl. Pouze požádal, jestli by mu nenašli ženu (dívku), která by mu stála 
modelem. I ta se našla. Stala se jí Marie, rozená Dědičová, původem z Turzovky. 
Byla to půvabná třetí žena místního obchodníka Vincence Gistingera. Hanzel 
odvedl skvělou práci. Zlomená dívčí postava umístěná na místním hřbitůvku pod 
místem, kde bývali pochováváni sebevrahové, byla nakonec odhalena 14. srpna 
1933. Je tam dodnes.

Obec při této příležitosti uspořádala slavnost, na které se nezapomnělo ani na 
65. narozeniny Petra Bezruče. Při této příležitosti proběhla v místní škole 
výstavka Bezručových spisů a mezi nimi se objevilo také unikátní legionářské 
vydání Slezských písní, které vyšlo v roce 1918 v Jekatěrinburku.  

Slavnostní průvod se dne 14. 8. 1933 vydal od nádraží ke hřbitovu, kde po fanfá-
rách Libuše a zapění sboru „Svoji k svému“ (sokolská píseň od neznámého autora 
textu i hudby z roku 1918): 
Paže k paži!
Buďte řetěz obrovský!
Nechť na život náš doráži
záhuby meč lotrovský,
nechť se zrada opováži
hubit jazyk otcovský. 

Hosty slavnosti uvítal vzdělavatel starohamerského Sokola učitel Jan Kabelka 
a procítěný projev přednesl profesor ostravského Matičního gymnázia, spisovatel  
PhDr. Vojtěch Martínek. Protektorem slavnosti byl bývalý ministr financí, spisova-
tel a právník, vysokoškolský profesor JUDr. Karel Engliš (1880–1961).  

Když vznikaly první nákresy budoucí sochy Maryčky Magdonové, nosila pod srd-
cem modelka Marie Gistingerová syna Františka Martina (*1933). Ten žije dosud ve 
Starých Hamrech, píše a hraje na harmoniku. Je členem Literárního klubu Petra 
Bezruče a patří mezi jeho zakladatele (1997). 

Trochu zapomenutý důkaz česko-slovenské vzájemnosti. V září tomu bude deva-
desát let.

PEtr aNDErlE                           

www.bobopark.cz
#bobopark

@bobopark_celadna

•	 4 růžné trasy obtížnosti
•	 pro děti od 120 cm
•	 504 m dráhy
•	 42 překážek
•	 5 lanovek
•	 otevřeno denně 9-19 hod.

Historie



dobrá ZPráva: 
Senioři 65+ mohou využít na sobotní program zvýhodněné celodenní vstupné (260 kč). Slevněnou vstupenku bude možné 
zakoupit pouze na místě u vstupu do areálu.

10

Názory

PříSPěvEK ZaStUPItElůdůvěřuj, ale prověřuj 
Důvěra je důležitá pro každého člověka. 
Bez důvěry by nebylo možné spolupraco-
vat, komunikovat a budovat vztahy 
s ostatními lidmi. Zvláště pak na vesnici, 
kde lidé mají k sobě blíž. Bohužel důvěra 
není něco, co se dá získat snadno nebo 
automaticky. Snad i proto je dobré 
dodržovat rčení „Důvěřuj, ale prověřuj“. 
Nemůžeme naivně či slepě věřit všemu, co 
nám někdo řekne nebo nabídne. Důvěřuj, 
ale prověřuj, je tedy moudré rčení, které 
nám pomáhá najít rovnováhu mezi důvěrou 
a opatrností. Je to rčení, které nás učí 
být zodpovědnými a kritickými, ale také 
respektovat a oceňovat druhé lidi.

Možná si kladete otázku, kam v dnešním 
příspěvku s krátkým výkladem lidového 
rčení směřujeme. Vracíme se tak trochu 
k poslednímu jednání zastupitelstva obce. 
Stále se pokládáme mezi zastupitele – no-
váčky. I proto klademe více otázek a před-
kládáme řadu námětů k řešení. Zároveň 
pozorně nasloucháme a zvažujeme každou 
připomínku k nám. 

Závěr jednání zastupitelstva se nesl 
v duchu personální situace na naší základní 
škole. Vážnost tématu bylo ihned znát podle 
zapojení řady zastupitelů do diskuze. Mimo 
jiné bylo patrné, nejen z vystoupení paní 
zastupitelky Martiny O´Reilly, abychom 

větší váhu dávali prověřování informací. 
S tímto názorem se rádi ztotožňujeme, 
pokládáme ho za věcný a racionální. Pro 
nás vždy byla na prvním místě důvěra v lidi, 
důvěra v občany Čeladné. I nadále budeme 
rádi s důvěrou naslouchat problémům, se 
kterými se na nás občané obracejí. 

Nyní ale nově, ve větším měřítku, budeme 
věnovat čas získávání relevantních infor-
mací. Oslovili jsme proto ředitelku naší 
základní školy, aby se nám mohla vyjádřit 
k personální situaci ve škole. Zatím se 
nemůžeme s vámi podělit o zjištěná fakta. 
Jsme rádi, že nám paní ředitelka přislíbila 
poskytnutí těchto informací. Chápeme, že 
ke konci školního roku má vedení školy 
řadu starostí, rádi počkáme zákonem sta-
novených 30 dní, abychom jsme se mohli 
s vámi, pozornými čtenáři obecního zpra-
vodaje, o získané informace podělit. 

KrÁSNé PrÁZDNINové DNy
Přejeme všem krásné a slunečné prázd-
ninové dny plné zábavy a odpočinku. Nejen 
dětem, aby si zažily spoustu radosti 
i poznání. Prozkoumávaní nových míst, 
která je zaujmou a inspirují. Poznávaní no-
vých kamarádů, kteří je obohatí a podpoří. 
Učení se novým věcem, které je rozvíjejí 
a baví. Přání nádherných a pohodových dnů 

prázdnin přejeme i jejich rodičům. Užijte si 
společné chvíle, které vám zůstanou v pa-
měti navždy. Vytvořte si společné vzpomín-
ky, které vás budou spojovat a těšit. 
Pro nás prázdninové dny budou dny, kdy 
kromě plnění si našich pracovních 
povinností v zaměstnání nám zbude více 
času zabývat se vašimi podněty. Budeme 
proto rádi, když se na nás budete i nadále 
obracet jako doposud nejen osobně, ale 
i prostřednictvím e-mailových kontaktů. 

Komunikaci s občany považujeme za velmi 
důležitý nástroj, jakým se naplňuje ústavní 
právo všech občanů na samosprávu obce, 
ve které žijí. Chápeme, že někdy je složitější 
získat e-mailové kontakty na zastupitele 
z veřejně dostupných zdrojů. Ve většině 
moderních obcích a městech je dnes již 
naprostým standardem poskytování kon-
taktních údajů na své zastupitele. Pevně 
věříme, že naše obec nebude chtít stát 
stranou. Jistě proto všichni rádi uvítáme 
uvedení kontaktů v obecním zpravodaji i na 
webových stránkách naší obce.

S pokorou a úctou 
 

oldřich Uher a Jiří Švrček

4.–5. 8. 2023

FESTIVAL
PRO CELOU
RODINU

pátek 
HUDEBNÍ SCÉNA 

17.00–18.00 SILVER BLISS

19.00–20.00 BÁRA POLÁKOVÁ

21.00–22.00 EMMA SMETANA  

 & JORDAN HAJ

23.00–24.00	DĚDA	MLÁDEK	 

 ILLEGAL BAND

RELAX SCÉNA
16.00–17.00 DIVADÉLKO ENTENTÝKY

18.00–19.00	 JAKUB	MAZŮCH:	 

	 TANEČNÍ	WORKSHOP	 

	 PRO	DĚTI

20.00–21.00 DOCUKU

22.00–23.00	MARIO	ŠEPAROVIČ	&	B
AND

DĚTSKÝ PARK A HERNÍ ZÓNA 

MALOVÁNÍ	NA	OBLIČEJ	S
KÁKACÍ	HRAD	A	DALŠÍ	A

TRAKCE	TVŮRČÍ	DÍLNY 

SPORTOVNÍ	HRY	PRO	M
LADŠÍ	I	STARŠÍ	DĚTI	DESKOVÉ HRY MINDOK

sobota 
HUDEBNÍ SCÉNA 

13.00–14.00	 CHRÁŇENÁ	DÍLNA

15.00–16.00	 KAŠPÁREK	V	ROHLÍKU

17.00–18.00 PESHATA

19.00–20.00	 LAURA	A	JEJÍ	TYGŘI

21.00–22.00 RICHARD MÜLLER

23.00–24.00 CIRCUS BROTHERS 

RELAX SCÉNA 
14.00–15.00 DIVADLO Z TRUHLICE

16.00–17.00	 VÝTVARNÁ	SHOW	 

 S ADOLFEM DUDKEM 

18.00–19.00	 PAVEL	ČADEK

20.00–21.00 SAVE THE EMOTION

22.00–23.00 DJ SAURUS

ladnaceladna
ladnaceladna.cz
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ladná Čeladná

ladná Čeladná dětem: 
bejbypank, workshopy i oblíbené atrakce
Již poosmé se v podhůří Beskyd odehraje festival ladná Čeladná. Kromě hudebního programu 
na dvou scénách nebude chybět ani herní zóna s rozmanitými aktivitami pro mladší i starší děti. 
Návštěvníci se mohou těšit na taneční workshop s účastníkem StarDance Jakubem Mazůchem, 
divadelní představení, výtvarné dílny, hry a oblíbené dětské atrakce. Dvoudenní festival v areálu 
Základní školy Čeladná začíná v pátek 4. srpna. 

Letošní ročník uvede mimo jiné Richarda 
Müllera, Báru Polákovou, Lauru a její tygry, 
pěvecké duo Emma Smetana & Jordan Haj 
a mnoho dalších. Sobotní odpoledne pak 
bude patřit legendárnímu bejbypankáčovi 
Kašpárkovi v rohlíku, který potěší nejen děti, 
ale také všechny dospělé, kteří mají rádi 
ztřeštěné songy. „Kašpárek je typický svou 
hudební i textovou hravostí a umí pobavit 
publikum různých generací, což je pro náš 
festival orientovaný pro rodiny s dětmi 
důležité. Kapela zabodovala již loni, ačkoli 
se koncert odehrál v dešti a děti i rodiče jej 
absolvovali v pláštěnkách. Letos snad vyjde 
lepší počasí, a pokud ne, pláštěnky s sebou, 
nebudete litovat,“ láká na koncert ředitel 
festivalu Ladná Čeladná Jindřich Vaněk. 

Dětská zóna plná pohybu, tvoření i her
Děti se mohou dále těšit na letošního 
účastníka StarDance Jakuba Mazůcha 
a jeho taneční workshop Rytmix, který 
v minulosti natáčel pro Déčko České 
televize. Příznivci malování by pak neměli 
zmeškat interaktivní show s výtvarníkem 
Adolfem Dudkem, jenž publikum zábav-
ným způsobem seznámí s prací ilustrátora 
dětských knih. „Přímo před zraky dětí 
vzniknou na keramické tabuli jednoduché 
obrázky, které mohou aktivně doplňovat. 
Vystoupení hýří barvami i humorem, děti 
při něm zapojují všechny smysly a rozvíjejí 
svou fantazii,“ přibližuje Jindřich Vaněk. 

Součástí programu 
jsou tradičně diva-
delní představení, 
která se uskuteční 
na Relax scéně. 
Ostravské divadélko 
Ententýky uvede 
letní veselou po-
hádku s tematikou 
první pomoci. Druhý 
pohádkový příběh, 
tentokrát o sladkos-
tech a čištění zoub-
ků, odehraje zlínské 
Divadlo z truhlice, 
které si dává záležet 
na iluzivních a profesionálně zpracovaných 
rekvizitách.

Rozmanité sportovní vyžití nabídnou stano-
viště pro menší i větší děti, pro milovníky 
skákání bude k dispozici nafukovací hrad 
a další oblíbené atrakce. V dětském parku 
nebude chybět malování na obličej, které 
se tradičně řadí mezi nejnavštěvovanější 
stánky na festivalu, kadeřnické studio 
Vláskov, kde vám vytvoří originální účesy 
či airbrush nabízející dočasné tetování.  
Tvůrčí činnosti zájemci naleznou v dílnič-
kách zaměřených na pískování a malování 
kamínků. K vyzkoušení budou desítky 
deskových her od firmy Mindok, která patří 
mezi dlouholeté partnery Ladné Čeladné. 

iNFormace ke vSTuPeNkám
Vstupenky je možno zakoupit online na 
stránkách festivalu, od července pak také 
v Knihovně a informačním centru Čeladná. 
Zvýhodněné ceny v předprodeji platí do 
3. srpna. 

ceník (platný do 3. 8. 2023)
Dvoudenní vstupenka 620 Kč
Dvoudenní vstupenka VIP 1320 Kč
Jednodenní vstupenka  450 Kč
Děti do dovršení 4 let zdarma
Dvoudenní vstupenka dětská (4-15 let)  
   330 Kč
Jednodenní vstupenka dětská (4-15 let)  
   270 Kč

rodinné vstupenky
Rodinné vstupné 2 dospělí a dítě (do 15 let) 
   1125 Kč
Rodinné vstupné 2 dospělí a 2 děti (do 15 let) 
   1400 Kč
Rodinné vstupné 2 dospělí a 3 děti (do 15 let) 
   1650 Kč

Seniorské vstupné na sobotu
Pro seniora 65+  260 Kč
(k zakoupení jen u vstupu do areálu)



Pozvánka

Nakreslete si Čeladnou s malířem kurečkou
Čeladenský rodák, malíř Zdeněk Kurečka, se do obce vrací s originálním nápadem: Naučit 
kreslit děti i jejich rodiče, babičky a dědy a vůbec každého, kdo má zájem podívat se na Čeladnou 
netradičníma očima a zkusit svůj pohled převést na papír či plátno.

termín:             sobota 19. 8.2023 od 9 do 12 hodin
Místo:               Památník Josefa Kaluse
Kdo se může zúčastnit: každý, kdo má zájem, bez omezení věku – děti, studenti, děti s rodiči a příbuznými (babičky, tety, dědové)
Co si vzít sebou:    dobrou náladu (všechny výtvarné potřeby budou k dispozici)
vstupné:   zdarma! 

Náplň workshopu:
•	Práce s uhlem na formátu A3
•	Seznámení se základy kresby, perspektivou, úběžníky, vizováním a technikou kresby do vody 
•	Volná tvorba v okolí památníku, na kterou bude Zdeněk Kurečka osobně „dohlížet“

Přihlášky:         
•	V Památníku Josefa Kaluse u Milana Moravce (v otevírací době)
•	e-mailem na adresu pamatnikjkaluse@celadna.cz
•	 telefonicky na mobil 739 219 838 

Počet míst je omezen!

Dotazy k náplni workshopu:  
Zdeněk Kurečka (724 213 037)

Přijďte se podívat a strávit příjemnou chvilku s ostatními, které kresba také baví. Malé občerstvení bude připraveno.

fotky z obdobného workshopu, který Zdeněk Kurečka uspořádal v luhačovicích



13

Památník Josefa Kaluse

Stálé expozice
Historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie
Sezónní výstavy

otevírací doba
Červenec a srpen út–ne 9:00–16:00
Září–listopad  út–ne 9:00–15:00

vStupné
Dospělí   50 Kč  Děti    20 Kč

Fb: Památník Josefa Kaluse

Neděle 30. 7. v 15:00
Setkání s autory výstavy Magie beskydské krajiny

Prázdninová výstava v PJK:

magie beskydské krajiny
fotografka, básnířka, publicistka, autorka pořadů olGa 
SZyMaNSKÁ a sochař, malíř, grafik, literát aNtoNíN 
KaČMaříK žijí a tvoří v Beskydech. Kromě knih 
a sborníků jsou zahrnuti do knihy Petra anderleho a kol.: 
abeceda Beskyd, která vyjde v roce 2024.

V jejich životech nacházíme 
velmi podobné, leckdy společné 
body.

Oba rodem pocházejí z Beskyd: 
Olga po matce z Čeladné, 
Antonín z Karviné. Autorka 
studovala plošné a plastické 
rytí kovů na SUPŠ v Turnově, 
autor kovorytectví na SUPŠ 
v Železném Brodě. Oba si tak 
zamilovali i Český ráj.

Touha po odbornosti, byť 
každého zvlášť, přece oba 
vedla k dalšímu studiu, a tím 
ke znalosti a pochopení hlubo-
kých souvislostí mezi historií 
a výtvarným uměním 
a i kulturou celkově. Ve své 
době Olga S. působila v propa-
gaci a výstavnictví, Antonín K. 
v reklamních ateliérech.

Olga spoluorganizovala a vedla 
prezentaci Mezinárodního so-
chařského sympozia v Hořicích 
v Podkrkonoší (1993–2000) 
a výstavy uměleckého šperku 
a kovové plastiky v Muzeu 
skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou, 1994. Antonín byl zván 
na Mezinárodní bienále umění 
v Ravenně, byl hlavním 
výtvarníkem oslav 700. výročí 
založení města Frýdku-Místku 
(1965).

Autorka vytvořila grafiky do 
ceněných souborů skupiny 
GAMA–grafiků a malířů. Je 
členkou Umělecké besedy, 
Syndikátu novinářů ČR. Vydala 
sedm básnických sbírek, oce-
něných v soutěži Nejkrásnější 
kniha roku. Prezentuje je křty 
a výstavami, a to v sakrálních 
objektech především v Praze 
a Beskydech. Mj. získala na 
Mezinárodním veletrhu ces-
tovního ruchu v Brně (2015), 
1. cenu v soutěži Czech Travel 

Press za text Z kamene pramen 
rodu, uvedený v knize O lidech 
v Beskydech I. (2016).

Autor vytvořil řadu grafik 
a medailí pro Pobeskydský 
klub přátel výtvarného umě-
ní Frýdek-Místek. Vystavuje 
samostatně i jako člen 
V-klubu FM. Zúčastňuje se 
Beskydského trienále řezbářů 
FM, domácích i mezinárodních 
výstav. Tvoří medaile a plakety, 
reliéfy a plastiky do sakrálních 
i společenských prostor. Vydal 
knihu Farní kostel sv. Jana 
v Místku (2012). Obdržel Cenu 
statutárního města Frýdku-
Místku za přínos v oblasti vý-
tvarného umění a architektury 
za rok 2022.

Na výstavě pod názvem 
Magie Beskydské krajiny 
v Památníku Josefa Kaluse 
v Čeladné se představí
•	 Olga Szymanská fotogra-

fiemi, poezií, materiály 
představuje tvary, barev-
nost, struktury propojené 
s poetikou a s duchovním 
odkazem předků.

•	 Antonín Kačmařík v relié-
fech, plastikách, grafikách 
zdůrazňuje duši dřeva, ze-
jména sakrální architektu-
ry ve spojení s majestátem 
kamene a s hudebností 
Leoše Janáčka.

Společná výstava autorů vede 
k zamyšlení nad nevšedností 
„všedních obyčejných věcí“. Jí 
vyjadřují svůj vztah k historii 
beskydské krajiny v sounáleži-
tosti s vnitřní vírou, ukotvenou 
v hluboké lásce k domovině. 
V tom tkví magie jejich tvorby.

Stanislav liška



14

rozhovor

Posilovna je pro mladé nevhodná, kluci neudělají ani stojku. 
Nabízím všestranný trénink s morálním kodexem bojovníka

frenštátský klub thajského boxu založený před čtyřmi lety pod vedením Dalibora lžičaře se 
přesouvá od července do nových prostor. Nově bude působit v bývalé restauraci Siberie ve frenštátě 
pod radhoštěm na ulici rožnovská 705. Samozřejmostí je také spousta novinek, které představí 
trenér Dalibor lžičař usilující o to, aby mladí lidé věnovali pozornost přirozenému pohybu se 
zaměřením na práci s vlastní vahou. 

Dalibore, co nového s klubem DaliGym 
chystáte?
Mimo již zaběhnuté tréninky dětí a mládeže 
chystáme také ranní, dopolední 
a soukromé tréninky thajského boxu, 
funkční kruhové tréninky, cvičení jógy, 
sebeobrany, tai-chi a cvičení pro seniory. 
Klub bude fungovat celodenně s možností 
hlídání dětí, zatímco rodiče mohou cvičit. 
Součástí nových prostor bude i sportovní 
bar s občerstvením a herničkou pro děti. 
Chystáme  i sobotní semináře na konkrétní 
témata. Aktuální informace a rozvrh trénin-
ků budou zveřejnovány na www.daligym.cz 
a Fb stránce DaliGymu.

PřIHlÁSIt SE MůžoU I DětI a MlaDí 
Z ČElaDNé

to zní skvěle. a jakého věku se k tobě mohou 
děti přihlásit?
Našim cílem v následující sezoně je zaměřit se na děti od 6 do 14 
a mládež od 15 do 20 let. Chci vytvořit  takové podmínky pro 
mladou generaci, aby měla možnost rozvíjet se v thajském boxu. 
Tréninky jsou určené samozřejmě i pro dospělé, ať už, jak já ří-
kám, „hobíčkáře”, anebo zájemce o výkonnostní úroveň. Ti nejlepší 
z našich řad budou mít možnost účastnit se soutěží, které pořádá 
zaštiťující organizace C.M.T.A., ale i soutěží jiných. Rádi bychom 
navázali na historicky úspěšnou sezonu a vychovávali více mladých 
zápasníků. 

Co vlastně takový mladý zápasník musí umět, nebo jaká jsou 
kritéria při náboru do řad tvých boxerů?
Jsem rád, když mají kluci možnost na sobě pracovat a navzájem se 
od sebe učit a motivovat. Mohou samozřejmě trénovat i zájmově, 
ale mají i možnost dostat se do výkonnostní formy, aby mohli sou-
těžit. Důležitá je motivace a snaha něco dělat, já rozdíly mezi dětmi 
nedělám. Každý, kdo se chce přihlásit, má šanci, všechno se ukáže 
a vyselektuje až časem a zcela přirozeně. Je sice fajn neodkládat 
děti do takových kroužků proto, aby se doma nenudily, ale někdy to 
děti chytne a samy sebe překvapí v tom, jak se v průběhu tréninku 
posunou a vytvoří tak jakési zdravé jádro. Je to pak radost pro nás 
všechny.  

Nábor bude v září, ale kdo má zájem, může se začít přihlašovat už 
teď. Rozdíly mezi dětmi jsou zdravé, ty slabší to motivuje k tomu, 
aby se zlepšovaly. Děti to zkrátka baví, tréninky probíhají formou 
hry a nejlepší vůbec je, když s nimi rovnou cvičí jejich rodiče a jdou 
jim příkladem. 

ŠaNCE Pro NěžNé PoHlaví

a co dívky a ženy? Mají také šanci?
Určitě ano. Mám tam ženskou spinku Ladies Thai Box. Chodí ke 
mně mladé dívky s pěknou postavou, ty, které si chtějí zformovat 
postavu a dostat se do kondice, ale i maminky s nějakou nadváhou, 
které ale tedy, musím uznat, jsou mnohdy daleko šikovnější. Dívky 
se nemusí bát, jejich trénink není tak kontaktní a cvičit mohou jak 
zvlášť, tak klidně dohromady ve skupině s chlapci. 

dalibor lžičař (*1979)

•	 zakladatel a hlavní trenér DaliGymu, instruktor a trenér 
bojových sportů od roku 2003

•	 vystudoval pedagogickou fakultu ostravské univerzity, obor 
tělesná výchova a sport

•	 bývalý zápasník v záloze DaliGymu, sám ještě aktivně studu-
je dva styly taichi yang od roku 1999 a thajský box (muay 
thai) od roku 2009 

•	 klub Daligym byl oficiálně založen v roce 2019, poté co se 
zvyšoval zájem cvičenců „hobíčkářů”

•	 aktuálně  v rámci přípravy na zápasy spolupracuje s ostrav-
ským klubem Como3 a pražským lanna gymem

•	 klub se nese v tradičním duchu bojových sporů  s přátelskou 
atmosférou a etickým kodexem bojovníka

Dalibor lžičař se svými nejmladšími svěřenci
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rozhovor s bořkem kašparem, šampionem národní 
ligy c.m.T.a. a vicemistrem České republiky v sezóně 
2022/2023 v kategorii juniorů  do 67 kg

Co pro tebe znamená muay thai?
Beru to jako životní styl a obohacuje mě to duševně.

Proč jsi s tímto sportem začal? Co tě motivovalo?
Hledal jsem něco fyzicky náročného a zároveň prospěšného 
do života.

Co pro tebe znamená, že jsi se stal šampionem národní ligy 
a vicemistrem Čr?
Znamená to pro mě strašně moc. Je to pro mě zadostiučinění 
všeho, co jsem tomu obětoval.

a jak vidíš svoji budoucnost v tomto sportu?
Udělám vše pro to, abych dosáhl největších úspěchů.

Jakých úspěchů se tví svěřenci už dočkali?
Můj favorit, dvanáctiletý František, loni trénoval v Thajsku 
s profesionály. Mám ambice směřovat k možnosti účasti na mezi-
národních soutěžích, pokud kluci budou na sobě opravdu makat. 
V minulé sezóně se nám v kategorii juniorů do 67 kg podařilo 
vyhrát národní ligu a máme tak ve Frenštátě historicky prvního 
šampiona národní ligy. Je jím sedmnáctiletý Bořivoj Kašpar, na 
kterého jsem velmi pyšný. Na MČR Muay thai (thajského boxu) 
jsme obsadili 2. místo a máme tak ještě vicemistra.

MíSto PoSIlovNy PrÁCE S vlaStNí vaHoU

Jak bys motivoval mladé kluky, aby se věnovali více sportu 
a méně seděli u počítače? a jaký máš názor na posilovny? 
Podle mě je právě posilovna pro mladé zcela nevhodná. Oni už 

tak mají abnormální nedostatek pohybu. Posilovny sice praskají 
ve švech, ale nabízejí pouze jednostrannou zátěž, která se spí-
še zaměřuje na vzhled. Vznikají pak různé svalové dysbalance. 
Mám takové zkušenosti, že tito kluci neudělají ani stojku a neumí 
pracovat s tělem. Chybí jim přirozená ohebnost a ovladatelnost 
těla. Nejlepší v tomto ohledu byl kdysi Sokol. Nejvhodnější je práce 
s vlastní vahou, ne zvedání činek. Já třeba uznávám parkuristy, ti 
mají perfektní mrštnost těla. 

My právě nabízíme všestranný trénink, na sílu i vytrvalost, a v tra-
dičním duchu s morálním kodexem bojovníka. Nechci vychovávat 
žádné bitkaře, ale bojovníky, kteří umí pracovat se svým tělem 
a kteří mají pokoru a respekt ke svému soupeři. 

taťána Kročková

Web: www.daligym.cz   fB: Daligym
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Psí maličkosti

Psi a canario
ondyno jsem byl na návštěvě u známého. to jsme ještě neměli Beníka (černý nejmenší knírač). 
Jenže ten známý psa měl, shodou okolností také knírače, jenže o trochu většího. Jeho pes stál 
v koutě, ani se nehnul. vidíš, povídá mi známý – naslouchá relaci z alfa Centauri – tam mají psi 
vesmírný štáb… No moc jsem mu nevěřil, ale i náš Beník někdy naslouchá a vysílá… NEvěřítE?  

Často používáme různé slovní termíny, aniž 
bychom o nich nějak zvlášť uvažovali. Staly se 
součástí našich hovorů, našich uvažování 
a nic nás nenutí, abychom uvažovali, či dokonce 
pátrali, po jejich původu. A přitom bychom se 
mohli dozvědět velice zajímavé podrobnosti.
 
Jeden můj známý svého času prohlašoval, 
že tak úplně nesouhlasí s tím, aby odkaz na 
křesťanskou tradici byl uváděn v oficiálních 
dokumentech Evropské unie, protože nejen 
on, ale mnoho dalších lidí nejsou například 
katolíci, ani věřící. 

Vzpomněl jsem si při té příležitosti 
na hodně vousatý vtip, jak jede jeptiška 
v tramvaji a má ruku v sádře. Přistoupivší 
kněz se zúčastněně ptá, co že se jí stalo. 
Ale, velebnosti, odpovídá ctihodná sest-
ra, uklouzla jsem ve vaně. A vedle sedící 
dva chuligáni (pro mladší - chuligán bylo 
dobové ideologické označení pro „odporné 
floutky morálky a práce se štítící“) si jeden 
druhému povídají. Vole, vole, co je to vana? 
Nevím vole, copak jsem katolík? 

Nu, to je vtip. Ale my si vlastně ani neuvědo-
mujeme naši každodenní sepjatost 
s křesťanskou tradicí naší výchovy. Vezměte 
si například kolik slov, úsloví a příměrů, 
které v dnešní moderní době používáme, po-
chází z bible či jiných církevních dokumentů. 
Slovo Bůh, Ježíš, Marie, Josef a jména 
jiných svatých používáme běžně v řeči 
a v příměrech či v citoslovcích. Nemocnicím 
říkáme lazarety, dobrodincům mecenáši, 

lásce, že je andělská, v chování politických 
odpůrců hledáme čertovo kopýtko. 

Citujeme Sodomu - Gomoru, začínáme od 
Adama a slavíme abrahámoviny. Stačí, když 
otevřete jakoukoli knihu nebo časopis, ve 
všech delších textech nalezte několikrát růz-
ná podobenství, která mají svůj původ v bibli. 
Já vím, namítnete, že tehdy nic jiného nebylo, 
že i první školy byly pouze církevní a tak dále. 
Jistě, ale kdyby to nemělo smysl a logiku, 
tak bychom již dávno o tom nic nevěděli. 
A že to zůstalo? No to je právě také kousek té 
křesťanské tradice. Oněm slovům a rčením 
rozumíme všichni. I ateisté. A většinou chá-
peme jejich smysl či symbolický význam. 

Na rčení a různé názvy se můžeme podívat 
i z jiného úhlu. Napadlo vás někdy, jak 
zvláštní je náš vztah k psům a naopak? 
Existují studie, které dokazují, že pes má 
v rodině často pozitivnější úlohu než který-
koli z partnerů. Dlouho jsem si neuvědo-
moval, že například hornický vozík, které-
mu se říká hunt, je tak nazýván díky psům. 
Německy pes se řekne der Hund. Název 
vozíku měl být vyjádřením toho, že dopro-
vází havíře stejně věrně jako pes. Havíři 
měli koneckonců vždy velký smysl pro po-
ezii. A protože se kdysi věřilo, že pošlý pes 
přitahuje neštěstí a majetkové pohromy, 
vzniklo z toho známé úsloví být na huntě 
(zkrachovat) anebo se ničit (huntovat). 

O tom, že psům vděčí za své jméno Kanárské 
ostrovy, se všeobecně většinou neví. 

Numidský král Jubo II. se při své výpravě na 
tyto ostrovy setkal s velkým množstvím psů. 
A zase latinsky pes se řekne canis. Proto 
nazval ostrovy Canaria - Psí ostrovy. A kdyby 
vám to o psech vůbec bylo ještě málo, tak si 
vzpomeňte na rčení „psí dny“. Mohou to být 
také parné, horké dny, kdy i psi vyhledávají 
stín. A protože se latinsky pejsek řekne cani-
culus, vznikl z toho latinský název pro prázd-
niny - dies caniculares (psí dny). Dokonce 
i ruština, jak jistě víte ze školy, má kanikuly. 
I Rusové mají prázdniny od psů. 

Aby se to trochu zamotalo, měl bych při-
pomenout, jak jsou na tom kanáři. Leckdo 
si myslí, že ptáci kanáři jsou z Kanárských 
ostrovů. Ano přátelé, je to pravda. Mohou 
za to Španělé. Ti rozváželi ptáčky právě 
z těchto ostrovů po Evropě a pojmenovávali 
je canario, což je španělsky něco jako pták 
z Kanárských ostrovů. 

Takže i kanáři vděčí za svůj název psům. 

Neříkám, že psi řídí všechno. Ale když ně-
jakého potkáte, podívejte se na něj pořád-
ně. Ti psi toho vědí možná daleko víc, než si 
myslíme. Možná, že právě oni jsou nositeli 
těch čipů, jimiž nás sledují mimozemšťané. 
A jestli to chcete mít u nich jen trochu dob-
ré, pomáhejte psům. Zaslouží si to, i kdyby 
nebylo těch čipů. Mají nás totiž neskonale 
rádi a jejich oddanost je skutečně psí.

PEtr aNDErlE
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Pěstounství

dáT dĚTem rodiNu (8)

v loňském roce odbor sociálních věcí Městského úřadu ve frýdlantu nad ostravicí postupně veřejnosti představil 
všech osm dílů videospotů s názvem Dokázali změnit svět – aspoň některým dětem (lze shlédnout např. Na youtube), 
ve kterých „naši“ pěstouni vyprávěli o svých zkušenostech při péči o děti. Nyní se k pěstounské péči vracíme tak 
trochu pohledem dítěte.

Proč se stát pěstounem?
Je stále plno dětí, které na svou náhradní rodinu 
čekají v ústavním zařízení nebo, když měly více 
štěstí, v dočasné péči pěstounů na přechodnou 
dobu. Rodiče se nemohou o děti postarat z růz-
ných důvodů. Málokdy jde jen o nezájem, nedo-
statečnou péči nebo onemocnění rodiče. Děti 
mnohdy žijí v nefunkční rodině s rodiči závislými 
na návykových látkách, s rodiči, kteří nedají dě-
tem dostatečně najíst, neposkytují jim podněty 
pro zdárný vývoj, neřeší jejich zdravotní potřeby 
nebo dětem dokonce ubližují. Je potřeba tyto děti 
chránit, zajistit jim laskavé prostředí, nerušený 
vývoj a nejlépe někoho, na koho se mohou spo-
lehnout, kdo je podpoří a pomůže jim dosáhnout 
svých cílů, ale také je pohladí a vyslechne, když 
je něco trápí. A fungující rodina je pro děti tím 
nejlepším řešením, byť je třeba náhradní – pěs-
tounská.

Kde se ty děti stále berou?
Pokud se orgán sociálně-právní ochrany dětí 
dozví o dítěti, které potřebuje jeho ochranu 
(například z podnětu sousedů, lékaře, školy…), 
sociální pracovnice situaci kolem dítěte prošetří 
a pokud je to možné a rodiče mají zájem, snaží 
se rodině pomoci. Není-li zájem ze strany rodičů 
nebo jsou-li děti přímo ohrožovány na životě či 
zdraví, je nutné řešit situaci bezodkladně – po-
dáním návrhu k soudu. Soud pak vydá předběž-
né opatření, na základě kterého se dítě dostává 
do pěstounské péče na přechodnou dobu nebo 

do péče ústavního zařízení. S původní, biologic-
kou, rodinou dítěte se však dále pracuje na tom, 
aby se dítě mohlo do rodiny vrátit. Ne vždy se to 
však podaří. Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje vede evidenci všech dětí, kterým je potře-
ba zprostředkovat dlouhodobou náhradní péči 
a vede také evidenci budoucích pěstounů nebo 
osvojitelů. 

Jak se dítě dostane do náhradní rodiny?
Dojde k vytipování vhodných žadatelů z eviden-
ce pěstounů či osvojitelů jako vhodné rodiny pro 
konkrétní dítě. Na krajském úřadu mají k dis-
pozici odborné psychologické posudky, zprávy 
lékařů i jiných odborníků a snaží se najít pro dítě 
rodinu, která by mu vyhovovala. Zohledňuje se 
také temperament, zájmy, zdravotní stav apod. 
Samozřejmě, čím je dítě starší, tím se o něm 
více ví. A starší dítě má také možnost se vyjád-
řit, zda by chtělo jít do náhradní rodiny. Pak dojde 
k osobnímu setkání a pokud přeskočí ona po-
věstná „jiskra“, řeší se svěření dítěte do náhradní 
rodiny soudem a mezitím se budoucí náhradní 
rodiče s dítětem více poznávají – jezdí za ním na 
návštěvu, berou ho na procházky, na výlety, dítě 
jede na návštěvu k nim, pak zůstane třeba celý 
den, pak i na noc, na víkend... 
 
Co se změní pro dítě příchodem 
do pěstounské rodiny?
Dítěti se mění úplně všechno. Najednou bydlí jin-
de, v jiném městě, jiném domě, má jinou postýl-
ku… Má ale také úplně jiné zvyky a spoustu věcí 
dělá jinak, než je v náhradní rodině běžné. Má jiné 
chutě, jinak stoluje, je zvyklé na jiný denní režim 
i trávení volného času. Proto je velmi důležité zů-
stat s dítětem doma, pomoci mu si zvykat, uvést 
ho do jeho nového domova, poznávat s ním okolí 
bydliště, nové kamarády, podpořit ho při vstupu 
do nové školy či zájmových kroužků. Dítě může 
na tyto změny reagovat různě. Může přijímat no-
vinky s radostným očekáváním, ale také se může 
uzavřít do sebe, může se jevit, že je strašně hod-
né nebo více zlobí… Chce to velkou dávku trpěli-
vosti a hlavně čas. 

Jaké to je, když je dítě v náhradní rodině delší 
dobu?
Pěstounská rodina funguje jako každá jiná rodi-
na, jen má k dispozici pomoc a podporu sociální 
pracovnice a doprovázející organizace. Osvojitelé 
se na základě rozhodnutí soudu zapisují do rod-
ného listu přijatého dítěte a stávají se jeho rodiči 
se všemi právy a povinnostmi. 

Jak dítě vnímá širší rodinu pěstouna?
Dítě přirozeně reaguje na stávající role v rodině 
a jednoduše řečeno – vaše babička bude časem 
také jeho babička. Většinou chce být dítě sou-
částí i širší rodiny, i když ví, že má svou vlastní, 
biologickou rodinu. 

Pomáhá dítěti v pěstounské péči někdo? 
Jak to má dítě se svou biologickou rodinou?
S rodinou spolupracuje sociální pracovnice 
a pracovnice doprovázející organizace, kterou si 
pěstouni zvolí. Tyto pracovnice také hovoří s dí-
tětem, protože někdy je pro dítě snazší se svěřit 
někomu jinému než pěstounovi. Některé děti si 
s rodiči píší, telefonují, běžně se vídají se svou 
rodinou, podobně jako děti, jejichž rodiče žijí od-
děleně. Jsou však rodiče, kteří zájem o děti pra-
videlně nejeví. Pak s nastavením setkání může 
pomoci dítěti, rodiči i pěstounům doprovázející 
organizace. Kontakt s dítětem proběhne v zázemí 
této organizace, v herně, a všichni jsou předem 
poučeni a připraveni napomoci tomu, aby se dítě 
cítilo při setkání dobře a odneslo si pozitivní zá-
žitky. 

Co by děti vzkázaly všem, kteří o myšlence 
stát se pěstounem uvažují?
Na nic nečekejte, my už na náhradní rodinu 
čekáme dlouho! Nechceme vyrůstat v nejistotě 
nebo v dětských domovech. I když tam máme vše 
potřebné, chybí nám někdo jen pro nás – náhrad-
ní máma nebo táta. Běžte, podejte si žádost, ať 
můžeme být spolu, doma, v rodině.

Kde jinde by mělo dítě vyrůstat než v rodi-
ně? Pro děti, které nemají vlastní funkční 
rodinu, hledáme rodinu náhradní. 

StaňtE SE PěStoUNy! 

Pro více informací kontaktujte:
Městský úřad frýdlant n. o.
odbor sociálních věcí 
(Hlavní 139, kancelář č. 120)
Kateřina Illésová 
tel.: 558 604 179
e-mail: killesova@frydlantno.cz
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Hasiči

malí hasiči trénovali a užili si boboffku i lanové centrum

Malí hasiči ze SDH Čeladná uspořádali 
poslední akce v letošním školním roce. 
Naposledy nacvičovali požární útok a jako 
odměnu za celoroční činnost si užili ná-
vštěvu Boboffky a nového lanového centra.

„Děkuji všem hasičům, kteří nám s činností 
kroužku mladých hasičů pomáhají, a ten-
tokrát speciálně manželům Bernadyovým 
za poskytnutí atrakcí pro děti a volné jízdy,“ 
napsala do redakce šéfka kroužku Veronika 
Toflová.

Ta zároveň pozvala všechny kluky i holky 
z Čeladné: „Od září bude náš kroužek 
pokračovat, těšíme se na nové zájemce!“
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
prázdniny

Sváteční volno         
čtvrtek 6. 7.

Sejdeme se Na rozcestí                    
čtvrtek 13. 7., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci Na 
Rozcestí, půjdeme směrem k nádraží a po 
„okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme do cíle. 
Sraz ve 14:00 před DPS. Méně zdatní dojdou 
přímo (cca 14:50), resp. busem (14:31,15:14) 
z náměstí. 

Posezení jen tak           
čtvrtek 20. 7., 15:00 
Klubové posezení s programovými vložkami 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Podél Čeladenky do kněhyně         
čtvrtek 27. 7., 14:30
Společná vycházka s cílem v restauraci 
Kněhyně, kde se občerstvíme. V případě
zájmu pak můžeme zajít na blízkou 
Boboffku. Sraz pěších ve 14:30 před DPS. 
Méně zdatní mohou použít bus ve 15:14 
z náměstí (zpět pak 17:20 resp. 18:20).

letní cesta do Pstruží        
čtvrtek 3. 8., 14:30
Společná vycházka do naší oblíbené 
destinace s občerstvením v restauraci 
Vlčárna.  Sraz ve 14:30 před DPS, návrat dle 
situace.

V případě nepříznivého počasí v některý 
z výletních čtvrtků bude dle zájmu posezení 
v klubovně.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

Petr Bernady      737 532 227    731 505 585     
petr.bernady@seznam.cz

ProGraM Na ČErvENEC

ČErvENCové  aKCE

klubový červen v pohodě     

Povídání z křesla i židlí
Červnové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Jen kroužek 
angličtiny se nedobrovolně 
odmlčel již před prázdninami. 
Ještě nás po uzávěrce čeká 
nenáročná vycházka s cílem 
v restauraci U Pařezu.
 
vE vlČÁrNě PoHoDa, 
JaK JINaK
První červnový den jsme 
vyrazili do naší oblíbené 
destinace, což je nedaleká 
obec Pstruží a specificky 
pak restaurace Vlčárna, kde 
se o nás jako obvykle dobře 
postarala paní Slívová. 

ZvěDavé KřESlo 
oPět BavIlo
Pátý díl seriálu, kde se ptáme 
na cokoliv zajímavých osobností 
z Čeladné i odjinud. V křesle 
tentokráte usedla frýdecko-
místecká „všeumělka“ paní 
Olga Szymanská a bylo to opět 
moc prima.

HroMaDa UžItEČNýCH 
INforMaCí 
Ve spolupráci s MAS 
Frýdlantsko-Beskydy se 
v klubu uskutečnila informativní 
beseda s terénní sociální 
pracovnicí Michaelou Liškovou 
a policejní preventistkou 
Vladimírou Faferkovou. 
V odlehčené atmosféře nám 

tyto dvě sympatické dámy 
poskytly množství užitečných 
informací a rad. Děkujeme.  

troCHU oPožDěNÁ 
vaJEČINa
Tradiční klubové smažení 
vaječiny na sebe dalo čekat, 
nicméně „šéfkuchařka“ 
Vědunka opět zabodovala 
skvělým pokrmem. Akce 
proběhla též ve znamení 
decentního připomenutí 
„kulatin“ klubového 
koordinátora a byla umocněna 

krásnou hudební vsuvkou 
Iva Kročka a harmonikovým 
„nářezem“ Jarmilky Ručkové. 
Končili jsme před osmou 
večerní… 

PÁr Slov ZÁvěrEM
Přeji vám všem hezké léto bez 
vážných zdravotních příhod 
a mnoho krásných zážitků 
z výletů či odpočinku.
Vše o našem klubu od jeho 
vzniku v r. 2010 najdete na 
www.senioriceladna.cz.                                                                                         

Petr Bernady

Dobrou chuť přeje pan Ivo Kroček

Právě probíhá informativní beseda

Vaječina pozřena, v akci harmonika

Zvědavé křeslo 
opuštěno, paní Olga 
odměněna
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NEvítE, oDKUD 
JSoU ty DětI?

Bylo poslední 
květnové sobotní 
odpoledne 
a v rehabilitačním 
centru Čeladná 
byla velká slá-
va. odehrávalo se zde zahájení sezóny. 
Součástí velkolepého programu bylo 
i půlhodinové vystoupení našeho pěvec-
kého sboru. Spolu s ostatními diváky jsem 
sledovala, s jakou vervou a radostí děti zpí-
valy, zněly fantasticky. tu mě z příjemných 
hudebních vjemů vytrhlo zatahání za rukáv. 
Paní sedící vedle potřebovala doplnit infor-
mace: „Prosím vás, nevíte,  odkud jsou ty 
děti?“ „ano, vím, to jsou děti z čeladenské 
školy.“ – „No řeknu vám, jsou vynikající, je 
vidět, že pan učitel zpívání a děckám rozu-
mí,“ uznale pokývala hlavou paní. Kousek 
dál stály naše paní učitelky a měly ve tváři, 
stejně jako další diváci, úsměv, kapku dojetí 
a navíc i špetku pýchy – jako páni rodičové. 
ano, byli jsme na naše děti pyšní.

Úplně stejné pocity a radost jsme 
prožívali na červnovém Školním jarmar-
ku. žáci opět ukázali, že když si mohou 
vybrat, co a jak (a jestli vůbec) budou 
dělat, stojí výsledek za to. o tom, že bude 
jarmark, že tam budou prodávat svoje 
vlastní výrobky, že zisk bude jejich a oni 
sami se dohodnou, jak s ním naloží, to 
věděli žáci dlouho. Čím byl jarmark blíže, 
tím horečněji děti tvořily. Společně se 
domlouvaly, plánovaly, hledaly marke-
tingové prvky, takže když přišel den „D“, 
přibyly k pestré nabídce zboží všeho dru-
hu i reklamní plakáty a různé upoutávky. 

žasli jsme, jakého mají mladí prodejci 
obchodního ducha! Přízemí školy vypadalo 
jako opravdové tržiště. K mání byly nejen 
rukodělné výrobky dětí, ale i sazenice, 
kytky, různé občerstvení… S přípravou sor-
timentu pomohli dětem rodiče i prarodiče. 
Na jarmarku se nakupovalo jako o závod. 
Kdo byl nákupy unaven, mohl si oddechnout 
na kumštplacu před školou, kde žáci přihlí-
žejícím zpívali, tančili, cvičili, hráli, prostě  
kdo chtěl, svoje umění předvedl.

Jarmark, výlety, exkurze, to byly 
radostné a veselé dny. Červen ale přinesl 
i závěrečné písemky, zkoušení a trampoty 
s uzavíráním známek. takže i poslední 
společný školní měsíc byl jako každý 
jiný naplněn nejen zábavou, ale i pernou 
prací. Dva měsíce prázdnin si školáci plně 
zaslouží.

 Jana Satinská

Slovo řEDItElKy

Na kumštplacu se blýsknul pěvecký sbor pod vedením lukáše Kováře

finanční gramotnost v praxi aneb jak prodávali druháci
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Chodba v přízemí se zaplnila prodejními stánky a bylo z čeho vybírat Ukázka juda diváky hodně zaujala

Program se líbil paní ředitelce i divákům vybírání do klobouku po každém vystoupení aneb zasloužená odměna

o červeném šátečku zpívala děvčata z třetí třídy Malé gymnastky z druhé třídy rády předvedly, co umí

Prvňáčci s chutí a radostí zazpívali oblíbenou píseň o večerníčkovi Kumštplac na chvíli zaplnily holky z tK antonio
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Naší první zastávkou byla výrobna ručního 
papíru ve Velkých Losinách. Papírenskou 
manufakturu dal vybudovat v místech 
bývalého obilného mlýna Jan mladší ze 
Žerotína. Během staletí se v držení papírny 
vystřídala celá řada papírnických rodin 
a mistrů. Do historie papírny zasáhly 
i nechvalně známé čarodějnické inkvi-
ziční procesy poslední čtvrtiny 17. století. 
Velkolosinská manufaktura dnes patří 
k nejstarším doposud pracujícím podnikům 
svého druhu v Evropě. Ruční papír se zde 
stále vyrábí tradičním způsobem z bavlny 
a lnu. Po této exkurzi jsme šli na zmrzlinu 
a pak znovu do autobusu směr Dlouhé 
stráně.

Dlouhé stráně jsou třetí největší přečerpá-
vací vodní elektrárnou na světě a nejroz-
sáhlejším vodním energetickým dílem 
v České republice. Tato elektrárna se 
v roce 2005 zařadila mezi 7 největších divů 
České republiky. Výstavba elektrárny zača-
la v květnu 1978. Na počátku osmdesátých 
let však byla z rozhodnutí centrálních 
orgánů převedena do útlumového pro-
gramu. V roce 1985 došlo k modernizaci 
projektu a po roce 1989 bylo rozhodnuto 
stavbu dokončit. Do provozu byla elektrár-
na uvedena v roce 1996. 

Již v Koutech nad Desnou se k našemu zá-
jezdu přidal průvodce, který nás seznámil 
s historií elektrárny a pustil nám dva krát-
ké filmy. Následovala prohlídka cca 300 
metrů dlouhého tunelu, který vedl až do 

kaverny. Zde exkurze pokračovala výkla-
dem o technických detailech elektrárny. 
Z příjemného chladu jsme se vydali k dolní 
nádrži připomínající nádrž Šance. Autobus 
nás pak vyvezl k horní nádrži, která byla 
právě vypuštěná, protože prochází kaž-
doroční údržbou. Tváří v tvář tomuto obru 
jsme si připadali jako trpaslíci. 

Počasí nám po celou dobu výletu přálo, ne-
spadla ani kapka a nahoře na horní nádrži 
příjemně foukalo.

Sedmáci do frýdlantu
Sedmáci mezitím ráno pěšky zamířili směr 
Frýdlant nad Ostravicí – splav. Cestou se 
zastavili na hřišti v Nové Dědině a začutali 
si nohejbal. Pokračovali ke splavu a po-
chutnali si tam na pizze (každý měl svou) 
a skvěle vychlazené Mirindě. Jídlo a pití 
bylo hrazeno z fondu Klubu rodičů. 

S plnými bříšky pokračovali žáci do 
Frýdlantu nad Ostravicí. Čekala na ně 
výborná zmrzlina u dětského hřiště Brána 
Beskyd a pak už jen hurá na vlak a zpátky 
do Čeladné.

lr

PoStřEHy Z výlEtů:
•	 Papírna mě nebavila, ale Dlouhé Stráně – 

palec hore.
•	 Pan průvodce nám detailně popsal celou 

elektrárnu a jak probíhala její stavba.
•	 Výrobna papíru nic moc.
•	 Nejlepší na tom byly trampolíny a výhled.
•	 Náročné i dlouhá cesta.
•	 Mohla to být Praha na dvě noci, ale taky fajn.
•	 Horní nádrž Dlouhé stráně byla vypuštěna.
•	 Moc mě to nezajímalo, volila bych zábavnější.
•	 Nebavilo mě čekání na autobus.
•	 Na výletě se mi líbila výroba papíru a že jsme 

si na něj mohli sáhnout a koupit si ho. Na 
vodní elektrárně se mi líbil ten tunel s těmi 
barevnými obrázky a ta přednáška. 

•	 Výlet se mi moc líbil, nic bych na něm neudě-
lal jinak, nejlepší byla elektrárna.

•	 Výlet se mi moc líbil a užila jsem si ho. 
Autobusem jsme jeli dlouho, ale byla zábava. 
Taky se mi moc líbila výroba papírů. A obec-
ně celý výlet byl super.

•	 Líbilo se mi všechno. Jen to byla hodně dlou-
há cesta. Uteklo to rychle a doufám, že příští 
rok zase někam pojedeme.

•	 Nejlepší na výletu byly řízky, ale hodně zají-
mavá byla vodní elektrárna.

•	 Na výletě se mi líbilo vše, ale bylo to daleko.
•	 Byl to nejlepší výlet na světě. Bylo to lepší 

než zbytek školy. Hráli jsme nohejbal a byla 
to prča!

•	 Líbilo se mi to MOC, pizza byla MŇAM. 
•	 Výlet byl opravdu krásný. Sice bylo strašně hor-

ko, ale naštěstí jsme šli ve stínku. Byla sranda.
•	 Byla sranda, super výlet bez autobusu. Bylo 

strašně teplo, ale dostali jsme každý pizzu.

velké výpravy do losin a na dlouhé stráně
teplota vzduchu stoupá, délka slunečního svitu se prodlužuje a místo tenisek pomalu obouváme 
žabky. Nejvyšší čas na uspořádání školních výletů. v pondělí 19. 6. vyrazili na výlet osmáci 
a deváťáci, v úterý 20. 6. je následovali páťáci, šesťáci a sedmáci. tento rok jsme zamířili do 
olomouckého kraje na exkurzi do továrny na ruční papír a přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé 
stráně. 

Děkujeme obci Čeladná a Klubu rodičů 
při ZŠ Čeladná za velkorysé finanční 
příspěvky na výlety.
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Cesta autobusem byla dlouhá, ale užili jsme si ji Prohlídka výrobny ručního papíru ve velkých losinách

vzhůru k horní nádrži Dlouhých strání Svačinka u horní nádrže ve výšce 1353 metrů nad mořem

v informačním centru Dlouhých strání nám promítli dva filmy Deváťáci na hrázi dolní nádrže elektrárny

osmáci našli v papírnách i matrici se znakem Čeladné Prohlídka papírny některé nudila, jiné naopak zaujala
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den s roboty
Počet setkání v Počítačovém kroužku se chýlil ke konci, když se nám 
ozvaly dvě studentky ostravské univerzity, že by si na naší škole 
rády vyzkoušely hodinu robotiky. vzhledem k délce cesty z ostravy 
se nám jedna hodina zdála málo, a proto jsme se dohodli hned na 
několika hodinách – ve čtvrté třídě, v sedmé třídě a odpoledne pak 
na společné výuce deváťáků a počítačového kroužku.

Po dlouhých přípravách konečně nastala 
středa 7. června. Jejich příjezd vypadal jako 
stěhování – kupy tašek, krabic a tubusů 
zaplnily můj kabinet. Po velké přestávce 
už mohli čtvrťáci začít s hraním-učením 
pomocí BeeBotů. BeeBot je robotická hrač-
ka ve tvaru včelky, pomocí šipek na jejích 
zádech zadávají žáci příkazy k pohybu. 
Včelka se obvykle pohybuje po předkres-
lené mapě, která může zobrazovat mapu 
obchodu, města nebo celé Země. Úkolem 
žáků bylo projít předem určenou trasu, 
která byla popsána v krátkém příběhu. 
Studentky tak vhodně propojily informatiku 
se čtenářskou gramotností.
V dalších hodinách si sedmáci vyzkoušeli 
práci s Ozoboty – to jsou „prckové“ mezi ro-
boty. Mají tvar průhledné polokoule a jsou 

velcí zhruba jako polovina vejce. Vykonávají 
příkazy, které jim jsou zadány pomocí 
barevného kódu zapsaného na papír. 
Kombinace zelená-černá-červená zname-
ná pro robota zatoč doleva, zelená-červe-
ná- zelená-červená znamená piruetu, jiné 
kombinace robota zrychlí, přikáží mu svítit 
jinou barvou atd. 
Odpoledne byly hodiny o poznání komor-
nější – žáci navštěvující kroužek a zájemci 
z deváté třídy si vyzkoušeli všechny druhy 
robotů, které jsme pro tento den připravi-
li – BeeBoty, Ozoboty i programovatelnou 
stavebnici Lego. Práce jim šla hezky od 
ruky, protože už mají s robotickými hračka-
mi zkušenosti z hodin informatiky. 

Barbora Dudková
BeeBot a jeho cestování po mapě

rovně? Doleva? Doprava? Kam pošleme včelku dále?

Umět sestrojit funkční větráček z lega se může v letním parnu hodit

Hana Ulrichová a aneta fialová, budoucí učitelky informatiky

Mrňousek mezi roboty, ozobot Evo
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No backpack day aneb den bez aktovek
Je stále ještě po světě mnoho dětí, které nemají přístup k vzdělání nebo to mají do školy opravdu daleko. Den bez aktovek 
je příležitost si vyzkoušet, jak se takové děti, které nemají na aktovku či batoh, ve kterém by si nosily pomůcky, cítí. 

Naši žáci měli za úkol přinést si učebnice a škol-
ní pomůcky jinak. Aktovku či batoh měli nahradit 
něčím zcela odlišným. O tom, jak se této výzvě 
postavili, se můžete přesvědčit sami na fotkách 
zde nebo ve fotogalerii na webových stránkách 
školy (www.zsceladna.cz). A ano, i přes to, že 

jde o akci, která nemá úplně veselý základ, bylo 
opravdu veselo.
Uvědomili jsme si, že to, co považujeme za napros-
tou samozřejmost, jinde tak samozřejmé není. 
Rozhodli jsme se zapojit do výzvy společnosti Marý s 
Meals, která nese název Batůžkový projekt. Cílem 

této výzvy je pomoc lepšímu porozumění životu dětí, 
které žijí v naprosto odlišných podmínkách. Věříme, 
že se nám společně podaří nashromáždit naplněné 
aktovky/batůžky, které se vydají na dalekou cestu do 
Malawi a udělají radost tamním školákům. 

Mar.

v tomhle boxu se vám nic nepomačká Ještě že máme tak obětavé rodiče
Pro holky z devítky byl Den bez aktovek 
výzvou, které nemohly odolat

ano, i takhle se dá přinést učení do školy Bez aktovek ve čtverceBez aktovek to bylo hned veselejší

Sedmáci nezklamali a den bez aktovek pojali velmi kreativně
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Sovy, sýčci i mrchožrout sup před školou
Naše škola pozvala skupinu vancoš, která pro žáky připravila výukový program. toto seskupení 
vystupuje s dravými ptáky po celé České republice. Disponuje rozsáhlou sbírkou ptáků a sov. 

Během vystoupení před školou stačil velmi 
malý prostor. Žáci se seznámili s velkými 
i malými dravci žijícími u nás i v zahraničí. 

Viděli jsme káně rudoocasé, poštolku 
obecnou i sovici sněžnou, která se pyšnila 
sněhově bílým peřím. Sova pálená žáky 
zaujala výrazným srdcovitým závojem 
kolem očí. Sýček obecný sice patří mezi 
malé sovy, má však přísný výraz a prozradí 
ho pronikavé noční volání z vrcholů střech 
a vyvýšených míst. 

Jako poslední se nám představil sup 
kapský, který je mrchožrout. Někdy sežere 
tolik potravy, že nedokáže vzlétnout. 

Jednotlivci, kteří dávali pozor a odpově-
děli správně na otázky sokolníka, dostali 
drobný dárek. Nechyběli ani ukázkové lety 
ptáků. Někteří si mohli přidržet dravce na 
sokolnické rukavici, jiní zas hmatem otes-
tovali hebkost jejich peří. 

Pro žáky to bylo jistě zábavné i poučné.

Dt

jako ryby ve vodě
Plavání je jednou z nejoblíbenějších aktivit během letních měsíců. 
Ať už se jedná o osvěžující skoky do bazénu nebo vlnobití oceánu, 
voda poskytuje dětem i dospělým zábavu a únik od letního tepla. 
Aby však tyto zážitky byly skutečně bezpečné, je nezbytné získat 
odpovídající plavecké dovednosti. Zde nastupuje plavecký výcvik, 
který představuje klíčový nástroj pro zajištění bezpečnosti dětí ve 
vodě.

Bezpečnost je prioritou, a právě plavecký výcvik je jedním ze způ-
sobů, jak ji zajistit. Děti se učí základním plaveckým dovednostem, 
jako je potápění, správný způsob plaveckých stylů a dýchání. Tyto 
znalosti pomáhají dětem vybudovat sebevědomí ve vodě, a také 
zvyšují jejich schopnost bezpečně se pohybovat v různých vodních 
prostředích.

Rodiče mohou být klidnější, když vidí své děti plavat, a děti samot-
né si mohou užívat vodní radovánky beze strachu.

S blížícím se koncem plaveckého výcviku chceme poděkovat všem 
plaveckým trenérům, kteří se v hotelu YURA dětem neúnavně 
věnovali a pomáhali jim rozvíjet jejich plavecké schopnosti. 

Rádi bychom povzbudili rodiče, aby nadále podporovali své děti 
v rozvoji jejich plaveckých dovedností, které se zlepšují praxí 
a pravidelným cvičením. Pokračování v tréninku a aktivním 

pohybu ve vodě posiluje fyzičku dětí a přináší jim radost z pohybu.

Pokud chceme, aby naše děti byly jako ryby ve vodě, není nic lepší-
ho, než jim poskytnout solidní plavecký výcvik. 

rW

Program s dravci má u žáků vždycky úspěch

v hotelu yUra mají děti na plavecký výcvik ideální podmínky
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Čeladenským chodníčkem
v červnu se Čeladná stala hostitelem společného setkání vybraných žáků školních družin z okolí. 
Jedná se o tradiční akci spojenou se závěrem školního roku. 

Tradičně se toto setkávání uskutečňovalo ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. V loňském roce jsme tradici pozměnili a vycestovali jsme 
do janovické základní školy. Letos se žáci z Janovic, ze Pstruží 
a z obou Frýdlantských škol vydali k nám na Čeladnou. 

Kdo je připraven, není překvapen. Tak zní lidová moudrost a my 
jsme připraveni byli. Chtěli jsme se hostům ukázat, jaké máme 
v Čeladné možnosti k aktivnímu trávení volného času a to přímo 
v blízkosti školy (dětské hřiště, workout, sportovní areál u školy 
i pláž u řeky Čeladenky). Společnou akci jsme nazvali 
Čeladenským chodníčkem a hlavním tématem bylo výročí 
Chráněné krajinné oblasti Beskydy. 

Pro kluky, děvčata i jejich vychovatele jsme připravili pestrý 
program, který zahrnoval šipkovanou s plněním úkolů, kreslení 
na chodník, kvíz, sportovní aktivity i malování na obličej. Téměř 
padesát dětí se aktivně zapojilo do připravených disciplín, počasí 
nám přálo, prostě den jako korálek. 

odpoledne přišel mozart
Příjemným zpestřením odpoledního programu ve školní družině 
byl hudební workshop, kterým mladší školáky z první a druhé třídy 
provedla skvělá hudebnice a zpěvačka Irena Magnusková. Děvčata 
a chlapce hravou formou seznámila s tvorbou W. A. Mozarta. Děti 
si vyzkoušely dirigovat orchestr, hru na netradiční hudební nástro-
je, poslouchaly krásnou hudbu a dozvěděly se také zajímavosti ze 
života slavného génia. 

Myslím, že bychom nyní mohli poopravit Mozartův slavný výrok 
na „Moji Pražné i děti z Čeladné mi rozumějí.“ Děkujeme paní 
Magnuskové za krásné setkání s vážnou hudbou, která vůbec ne-
musí být tak vážná, jak by se na první pohled mohlo zdát. 

Mar.

Mozart dokázal pobavit i naše fotbalisty odpoledne s Mozartem ve školní družině

Děti si užily i malování na obličej, změnily se rázem ve zvířátka odměna pro všechny, kteří se prošli po čeladenském chodníčku
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devítka
jiří kapsa

Dneska končí devítka, je to velká sláva,
pro ty mladší pobídka do školičky vstávat!

Když to zvládla mládež všecka, co tu dneska stojí,
šanci mají i ta děcka, co se školy bojí! 

Uteklo to jako voda, nad fotkou se skláníme,
jestlipak se najde shoda, marně paměť trápíme. 
Habáni jsou z prcků malých a z holčiček kočky,

tolik změnilo se na nich za všechny ty ročky!

Šli jsme s nimi po té túře se smíchem i tresty,
někdy hladce, někdy hůře, na konci jsme cesty.

Teď kráčí dál, větší štaci pro ně život chystá,
stanou se z nich dospěláci, tahle věc je jistá.

Tak jim přejme, všichni spolu, občané i kantoři,
ať dokončí další školu a překážky pokoří.

Ať na lásku čas jim zbyde, z práce žádnou obavu,
neboť všichni jsme jen lidé a chceme i zábavu!

konec dobrý, všechno dobré
Je to tady. Školní rok končí a s ním se loučí další třída deváťáků, 
absolventů naší Základní školy Čeladná. Skončila pro ně dlouhá 
éra dětství, období, kdy byli opečováváni doma i ve škole, téměř 
pořád pod dohledem, vozeni do školičky i ze školičky, voděni na 
oběd a do tělocvičny, do šatny i na hřiště. 

Čeká je další level, střední škola, kde už budou najednou mít větší volnost, 
ale také povinnosti a odpovědnost. Přichází čas nejkrásnějšího lidského 
období, věk mladistvých, náctiletých. Věk, kdy si už mohou začít dovolo-
vat užívat zábav, dosud vyhrazených pro dospělé, ale kde i sami ponesou 
důsledky, když něco „přešvihnou“. Věk mnohem intenzívnějšího prožívání 
úspěchů i křivd, mezilidských vztahů, pozitivních i těch špatných, čas velké 
radosti a nadšení i mnohdy nepříjemných zklamání.

Letošní absolventský ročník má pro svou další „jízdu“ dobré vyhlídky. 
Povedlo se jim všem i přes horší situaci na trhu středních škol umístit 
napoprvé. Prokázali tak, i přes někdy skeptické názory na jejich znalosti, že 
jim něco v hlavičkách zakotvilo a umí to používat. Že snaha kantorů nevyšla 
naprázdno a že najdou v životě dobré uplatnění a bude nám na důchody mít 
kdo vydělávat.

A jako malou odměnu za celoroční snažení si mohli všichni žáci školy, 
spolu s kamarády a rodiči, užít začátek prázdnin na zábavné akci Hurá na 
prázdniny, konané poslední školní den, 30. června odpoledne, v hezkém ven-
kovním areálu u Památníku Josefa Kaluse, pořádané kulturní komisí obce 
Čeladná a Sborem dobrovolných hasičů. 

Jak říká starý pan profesor chemie ve filmu Jak básníci přicházejí o iluze: 
„Na každém konci je hezké, že něco nového začíná“. Tak se loučíme, přeje-
me do nového začátku všechno nej a chystáme se na další rok a další děcka. 
A až se jednou někde potkáme, společně si zavzpomínáme na to dobré.

jk

kam se vydám po devítce?
letošní deváťáci už mají „své jisté“. v této chvíli se za nimi dveře naší základní školy již pomalu 
zavírají a po prázdninách budou sahat na kliku dveří jiných, věřme, že těch vysněných…

A tak otázku výše uvedenou si zanedlouho 
budou muset, tak jako každoročně, po-
kládat také letošní osmáci. Protože se jim 
odpověď na ni snažíme co nejvíce ulehčit, 
procesem zvaným volba povolání prochá-
zejí nejen ve výuce, ale naší snahou je žá-
kům ukázat či přiblížit co nejvíce možností 
– tedy i škol, kam se po „základce“ vydat. 

A tak se již v tomto školním roce žáci 
z osmé třídy nejdříve vypravili na obhlídku 
SOŠ ve Frýdku-Místku, kde nakoukli do 
práce zahradníků, zemědělců, opravářů – 
například si vyzkoušeli, jak  podojit krávu, 
opravit část motoru nebo řídit traktor.

Na konci května zavítali opět do Frýdku-
Místku, tentokrát na SŠ gastronomie, oděv-
nictví a služeb. V daný den se zde jednak 
konal 2. ročník kadeřnicko-kosmetické 
soutěže, jednak zde studenti měli připrave-
na stanoviště, kde nabízeli svoje kadeřnic-
ké, barmanské, cukrářské či občerstvovací 
služby. Jako bonus byla stanoviště s různý-

mi úkoly ke Dni dětí. Kdo neváhal 
a zapojil se, vyhrál i pěkné ceny. 

Prostředí této školy si žáci mohli „osahat“ 
i jinak. Čas si na nás udělal i pan zástupce 
Richard Satinský. Přestože měl dost práce 
s právě probíhajícími maturitami, provedl 
nás po celém „Skleníku“ včetně bazénu, 
který škola sdílí se školou zdravotní 
a samozřejmě zodpověděl i dotazy.

Poslední červnový 
týden na osmáky ještě 
čeká, opět v našem 
okresním městě, 
návštěva Informačního 
a poradenského 
střediska při Úřadu 
práce. Toto pracoviště 
s žáky navštěvujeme 
pravidelně již mnoho 
let. Věříme, že i pro ně 
tato návštěva bude pří-
nosná. Vždyť kdo z nás 

věděl ve svých čtrnácti či patnácti letech, 
co přesně chce jednou dělat? Domníváme 
se, že současné děti jsou při tomto rozho-
dování mnohdy ještě více „ztraceny“ než 
byly předchozí generace. A proto pomáhej-
me jim všichni třeba i tím, že jim ukážeme, 
dle svých možností, jakou práci děláme, co 
konkrétně se za ní skrývá...

lM

1
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od vědce až po reportéra
Díky spolupráci rodičů, školy a koordinátora výukových programů Dolních vítkovic se podařilo 
zařídit exkurzi do velkého světa techniky v ostravě. Zúčastnily se jí tři třídy a pro každou byl 
nachystán jiný výukový program. ve zkratce vás s nimi seznámíme. 

Začneme od těch nejmenších. Lektorka prvňáčkům předvedla jed-
noduché chemické pokusy. Zábavnou a hravou formou jim přiblížila 
Neviditelný oxid (uhličitý). Ve skupinkách si prakticky vyzkoušeli několik 
pokusů. Zjistili, jaké má tento všudypřítomný plyn vlastnosti a co všech-
no umí. Nejvíce se dětem líbil experiment, kde zkoušely tvořit sopku. 
Workshop třídy 4. A se nesl pod názvem Antropologie člověka. Žáci se 
v teoretické části nejdříve dozvěděli o tom, jaký je rozdíl mezi pojmy 
archeologie a antropologie. Pak se věnovali lidské kostře s popisem, 
obrázky, anatomickým údajům a počtu kostí. Následovala praktická 
část, kde úspěšně složili lidskou kostru z jednotlivých částí. Na závěr 
došlo i na ověřování znalostí, kde byli všichni úspěšní. 
Výukový program dětí ze 4.B se nazýval Neživá voda. Po krátké 
přednášce, kde se dozvěděly o pojmech jako je atom, molekula či 
chemický vzorec, se pustily do laboratorních prací. Ve dvojicích 
si vyzkoušely pokusy, které pak vlastními slovy popsaly a vyvodily 
z nich závěr. Na vlastní oči mohly prozkoumat, co je to tání, vypařo-
vání, kondenzace či tuhnutí vody. Zjištěné poznatky pak přenesly na 
názorné příklady z přírody a koloběh vody.
Všichni účastníci se pak pustili do objevování expozice Velkého světa 
techniky. Možnosti byly opravdu ohromné a i celý den by možná ne-
stačil na prozkoumání a vyzkoušení všech interaktivních stanovišť. 
Z obyčejných dětí se v mžiku oka stali vědci, fotografové, reportéři, 
astronomové, konstruktéři, fyzici, doktoři, přírodovědci či dokonce 
vedoucí elektrárny. Experimentovali s barevným spektrem, změřili 
si svůj BMI, vyzkoušeli, jaké je to být slepý a prošli místností s abso-
lutní tmou, vyzkoušeli sonar delfína, sledovali kameru s termovizní, 
mohli provést živou reportáž, použili Photoshop na fotku, sledovali 
planetu zemi a střídající se noc a den na obřím modelu apod. A tohle 
všechno je jen zlomek toho, co expozice nabízela. Praktické se spojilo 
s užitečným, všichni si přišli na své a exkurzi si náležitě užili.

Kovář, timková, Javůrková

ve Světě techniky mají báječnou učebnu chemie

Složili jsme lidskou kostru!
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Školní poradenSké pracoviŠtě

Prázdniny s dětmi
lámete si hlavu nad tím, jak s dětmi prožít letní prázdniny tak, aby si volné chvíle užili všichni 
členové rodiny a aby dny volna byly naplněné takovými činnostmi, které budou zajímavé a zábavné 
pro vás i vaše děti?  Myslíte si, že by si děti měly o prázdninách především odpočinout, nebo by 
bylo dobré, kdyby se i něčemu naučily, dohnaly mezery ve vědomostech nebo si učivo alespoň 
zopakovaly?  

Prázdniny jsou pro rodiče obdobím, kdy si mohou oddechnout od 
dohledu nad plněním školních povinností svých ratolestí. Zároveň 
se však musí více zamýšlet nad organizací jejich volného času 
v rámci jednotlivých dnů a týdnů. Dny naplněné školou, kroužky 
a domácí přípravou, provázené zpravidla spěchem a nedostatkem 
času, najednou vystřídají dny volna, kdy je času naopak tolik, že 
mohou být provázené nudou. 
Většina rodičů musí i během prázdnin chodit do práce, a tak dětem 
zajistí program v rámci tematických či klasických táborů v přírodě 
nebo v příměstských táborech, na sportovních soustředěních. 
Přestože mají děti dny bohatě naplněné novými zážitky a zajímavý-
mi činnostmi, není vhodné jim tímto způsobem vyplnit celé prázd-
niny. Tento kolektivně organizovaný čas jim vždy nemusí přinést 
dostatečný odpočinek, někdy se může jistým způsobem podobat 
běžným školním dnům. 
Je-li to možné, pak další dobrou a pro děti přínosnou volbou pro 
dny, kdy jsou rodiče v práci, je jejich svěření na přechodnou dobu 
do péče prarodičům či ostatním členům širší rodiny. 

a konečně tu máme čas, kdy mají dovolenou i rodiče. Jak s ním 
naložit?
Plánujete-li rodinnou dovolenou mimo domov, je dobré zapojit do 
jejího výběru celou rodinu, aby si v ní každý našel něco svého, 
a aby spokojenost nebyla pouze u některých členů rodiny. Návrat 
z dovolené by měl být pár dnů před začátkem nového školního 
roku, aby byl dětem zajištěn plynulý přechod z prázdninového 
režimu k tomu školnímu.
Avšak i pečlivě vybraná dovolená ještě automaticky neznamená 
kvalitně strávený čas s dětmi. Dalo by se říci, že není až tak důleži-
té kde, ale jak společný čas s dětmi trávíme. Ten může být příjem-
ný a zajímavý, i když zůstaneme doma. Legraci a zábavu můžeme 
zažít při společných činnostech, ať už to budou pěší procházky 
či cyklistické výlety do okolí bydliště, společenské hry, sledování 
filmů, či práce v domácnosti nebo na zahradě. Konečně je dosta-
tek času na aktivity, které jsou během školního roku odsunuty 
na vedlejší kolej a teď přichází jejich chvíle, např. naučit se vařit 
jídla podle osvědčených rodinných receptů, zacházet s nářadím či 
zvládnout jednoduché opravy v domácnosti. Při těchto činnostech 
se o sobě mohou členové rodiny více dovědět, např. o svých rados-
tech, starostech, zájmech a přáních, přátelích. Rodiče dostávají 
příležitost podělit se o své zážitky z dětství či školních let.

V dnešní době mohou mít rodiče pocit, že by dětem měli napláno-
vat jejich prázdninový program od rána do večera, aby se nenudily. 
Ale není třeba se nudy obávat, naopak je dobré ponechat dětem 
alespoň část dne volbu, jak se svým časem naloží, na jejich koníč-
ky, zájmy a kamarády. Pokud se budou muset samy zamyslet, jak 
se zabavit, třeba s využitím přírodnin, zbytků látek či pohybovými 
aktivitami, podpoří to jejich tvořivost. Je samozřejmé, že by rodiče 

měli dohlédnout na to, aby to nebyl čas trávený pouze u televize, 
počítačových her či s mobilem v ruce. Děti by také měly dodržovat 
základní denní rutinní činnosti (životospráva, pomoc v domác-
nosti…), a také by neměly zapomínat na zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, být obezřetní při komunikaci s neznámými 
lidmi či manipulaci s nářadím a dalšími přístroji.

a jak je to s učením o prázdninách?
Prázdniny nabízí dětem neskutečné množství možností k získání 
nových vědomostí a dovedností, které nepřímo vedou k prohloube-
ní a upevnění učiva ze školy. Mohou nenásilně podpořit jejich zví-
davost a motivovat je k získávání nových informací. Činnosti mohou 
probíhat formou hry a děti si tak ani nevšimnou, že se učí. Znalosti 
z jednotlivých předmětů mohou propojit s praktickými zkušenost-
mi. Tímto způsobem zapojí více smyslů a získané vědomosti si lépe 
uchovají a budou schopny je následně uplatnit v běžném životě. 
Přírodu mohou poznávat sběrem léčivých rostlin, tvorbou her-
bářů, návštěvou zoologických zahrad, jízdou na koni. S historií 
se mohou blíže seznámit návštěvnou hradů a muzeí, se zeměpi-
sem při práci s mapou, cestováním nejen v zahraničí, ale i v ČR, 
poznáváním zajímavostí v místě bydliště. Zapomínat by se nemělo 
zejména na dostatečný pohyb. Děti se mohou ve větší míře věnovat 
různým sportům, seznámit se s novými, netradičními pohybový-
mi aktivitami. V deštivém počasí mohou rozvíjet logické myšlení 
při luštění hlavolamů a řešení hádanek. O prázdninách se nabízí 
rovněž  jedinečná příležitost učit děti samostatnosti a podporovat 
je v rozhodování, zapojit je do plánování výletů, včetně vyhledávání 
dopravního spojení, plánování turistických tras, výběru ubytování 
a vyhledávání zajímavostí v místě dovolené, při kterém si procvičí 
i čtení a psaní. Při všech těchto aktivitách děti rozvíjí také sociální 
dovednosti a komunikační schopnosti.

Prázdniny by dětem měly sloužit, stejně jako jejich rodičům, k od-
počinku. Pokud děti ve škole nemají výrazné potíže, není zpravidla 
nutné si učivo opakovat. Výjimku tvoří děti, které propadly a čekají 
je opravné zkoušky. Ty by měly začít s přípravou v srpnu. Pokud 
rodiče mají přesto pocit, že je třeba z nějakého důvodu učivo pro-
cvičit, pak je lepší ponechat opakování až na konec prázdnin, a to 
pouze několik minut denně, nejlépe formou didaktických her. 
Všechny děti by si však již poslední dny prázdnin mohly dát do po-
řádku školní tašku a pouzdro, případně další pomůcky, a navracet 
se pozvolna k dennímu režimu školních dnů. 
v tabulce na následující straně jsou uvedeny některé tipy na 
prázdninové aktivity s dětmi, u kterých se můžete nejen pobavit, 
ale společně s dětmi i přiučit něčemu novému. 

Závěrem nezbývá než popřát krásné letní prázdniny vám i vašim 
dětem.

Marcela Novozámská, školní psycholožka
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Čeký jazyk

•	 návštěva knihovny, výběr knih podle zájmů dětí
•	 čtení nápisů, informačních cedulí, turistických letáků s nabídkou zajímavostí, infor-

mačních tabulí u naučných stezek
•	 psaní pohlednic a dopisů
•	 výroba vlastní kuchařky – čtení a zápis receptů
•	 práce s návody 
•	 psaní cestovatelských deníků s vlastními zážitky
•	 vymýšlení pohádek a příběhů

matematika

•	 počítání ujetých či nachozených kilometrů
•	 hlídání rodinných výdajů na výletě, nakupování (starší děti)
•	 sledování a hlídání času u jednotlivých činností
•	 vážení surovin při vaření, batohů a kufrů do letadla či na výlety
•	 při malování pokojů, nátěrech plotů apod. měření a výpočet plochy a spotřeby barev

Přírodopis

•	 poznávání hornin,  stromů a keřů, sběr lesních plodů, léčivých rostlin
•	 pozorování lesní zvěře a hmyzu, návštěvy zoo, lesních obor, farem s domácími zvířaty
•	 piknik v přírodě
•	 stavba domečků z přírodnin pro broučky

Zeměpis

•	 poznávání nových zajímavých míst v ČR i v zahraničí
•	 práce s mapou  (plánování trasy výletu a její zakreslení do mapy)
•	 orientace v přírodě i ve městě, poznávání světových stran, určení polohy
•	 hledání kešek
•	 výroba a rozmístění putovních kamínků a sledování jejich cesty
•	 šipkovaná s úkoly

Fyzika
•	 návštěva technického muzea
•	 pozorování počasí, hvězdné oblohy, východu a západu slunce
•	 jízda různými dopravními prostředky 

dějepis •	 návštěvy hradů a zámků, historických center měst, skanzenů, muzeí

výtvarná a pracovní výchova

•	 výroba vlastních herbářů, atlasů, cestovatelských knížek, vlastních společenských her
•	 návštěva jarmarků s dílničkami
•	 ruční práce
•	 pomoc v domácnosti a na zahradě

Tělesná výchova

•	 poznávání nových sportů (šnorchlování, jízda na koni, rybaření apod.) 
•	 pěší a vodní turistika, jízda na kole, koloběžce, plavání
•	 lanová centra, opičí dráhy
•	 dětské/rodinné únikové hry

Paměť, pozornost, logické myšlení •	 společenské a logické hry
•	 hlavolamy, dětské křížovky a sudoku

Sociální dovednosti, 
komunikační schopnosti

•	 navazování nových přátelství
•	 komunikace s neznámými lidmi

Samostatnost

•	 táboření (spaní pod stanem v přírodě, ale i třeba na zahradě), uzlování
•	 u starších dětí a dospívajících pomoc s organizací výletů, zahrnující s ohledem na věk: výběr 

cíle výletu a zajímavostí, které bude možné navštívit, plánování trasy s časovým rozvrhem, 
vyhledávání dopravního spojení, ubytování, sestavení orientačního rozpočtu výdajů atd. 
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květinky si užily červen na výletech
Za KoZIČKaMI
Na první výlet jsme se vydali za kozička-
mi do Rehabilitačního centra Čeladná. 
Vzali jsme si batohy, pořádnou svačinu 
a hurá – vyrazili jsme pěšky pěkně po 
stezce Valaška. Děti měly dobrou náladu 
a bylo i parádní počasí, takže se nám šlo 
opravdu dobře. Zpívali jsme si do kroku, 
ať nám ta cesta utíká. Sledovali jsme naše 
krásné beskydské hory a hádali, jak se 
která hora jmenuje. Hurá, došli jsme do 
cíle! V dáli už vidíme naše kozičky. Děti pro 
ně měly připraveno spoustu dobrůtek. To 
se kozičky olizovaly, těm to chutnalo. Děti 
byly nadšené, ale vyhladovělé. Takže jsme 
se šli pěkně posadit na lavičky, kde jsme 
si dali pořádnou svačinku. Prošli jsme si 
celé rehabilitační centrum a nasáli pěknou 
atmosféru tohoto parčíku. Zpátky jsme jeli 
linkovým autobusem, který byl pro děti 
obrovským zážitkem. 

Do HErNy v oStravSKýCH DolNíCH 
vítKovICíCH
Cílem dalšího výletu byla interaktivní herna 
ve Světě techniky. Na výlet nás vezl skvělý 
pán Čajánek, který nikdy nezklame. Děti 
byly zvědavé, co tam mohou čekat, a my 

učitelky také. Dojeli jsme na místo a hurá 
do herny. Děti jsme si rozdělily do skupinek 
a každá se starala o tu svou. Takže jsme 
opravdu poctivě procházely každý koutek 
herny a prožívaly jsme vše společně 
s dětmi. Velice nás zaujalo bludiště, kde 
byla naprostá tma. Vše bylo jen nasvíceno 
UV světly. Bylo zajímavé pozorovat děti, jak 
se v této místnosti vyrovnávali s omezením 
světla. Nakonec jsme to všichni zvládli. 
Další atrakcí, která děti nadchla, byl vodní 
svět. Daly si pláštěnky a mohly stříkat 
z vodních děl, strefovat se do různých 
terčíků, přelívat vodu z potůčku. Zkrátka, 
něco pro ně. Takže byly ve svém živlu. 
Zajímavý byl také jeřáb, kde mohly děti pl-
nit cihly do kbelíku a jeřábem manipulovat. 
„Je libo hamburger nebo nějakou dobrou 
bábovku?“ nabízela mi Adélka v místnos-
ti MasterChef, která vypadala opravdu 
profesionálně. Myslím, že si to děti opravdu 
krásně prožily a my byly rády, že jedeme 
v pořádku a s radostí domů.

Na CHatU DUKla
Na třetí výlet jsme se vydali na Chatu 
Dukla. Vyjeli jsme místní autobusovou 
dopravou a hurá do lesa. Byl tam výborný 

vzduch, který jsme 
krásně prodýchávali. 
Měli jsme naplánova-
nou cestu za pokladem, takže jsme si 
u Cyrilky dali svačinku. V mezičase šla paní 
učitelka Jiřinka našipkovat trasu. No 
a hurá, dali jsme se do hledání. Plnili jsme 
po cestě úkoly, které byly jak motorické, 
tak vědomostní. Děti byly šikovné, nakonec 
k pokladu došly a také ho našly. Ale co 
nás čekalo po náročném hledání? Výborný 
oběd, který nám připravila paní majitelka 
Chaty Dukla Barunka. Děti se olizovaly až 
za ušima. Měly totiž hranolky a řízeček. Ale 
ten teda byl, křehký a vynikající. Pak jsme 
se ještě dorazili nanukem z Tlapkové pat-
roly. Takový oběd v restauraci s partou ka-
marádů jen tak nezažijete. Myslím, že děti 
si odnesly krásné zážitky na závěr školního 
roku. My byly rády, že si to vše tak krásně 
prožily, protože si to opravdu zasloužily. 
Děkujeme moc Barunce, že jsme mohli 
strávit krásný den na jejich chatě. 
A že nám připravila tak skvělý gastrono-
mický zážitek. Všem přeji krásné slunečné 
pohodové prázdniny, hlavně ve zdraví. 
A těšíme se v září na všechny dětičky. 

       aneta Profotová, třída Květinka

Děti z Květinky krmí v parku rehabilitačního centra Čeladná kozičky
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Svět techniky: Mário se strefuje celkem dobře a baví ho to Květinka vaří ve své restauraci

taky tobík má spoustu krmení pro kozičky timinka a terezka: v autobusu je to nejlepší
timinka a Mia si dávají přestávku 
po náročné trase do BrC

Julinka a dobrůtky pro kozičky takhle se dětem z Květinky baští v Dukle

thea: Hurá, našli jsme poklad!

vyrážíme od Cyrilky hledat poklad
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žabičky zamířily do kopřivnice
Sláva, nazdar výletu... tohle známe všichni. Nejlepší jsou výlety před koncem 
školního roku. Naše třída žabiček se vydala červeným hasičským autobusem 
s panem řidičem Čajánkem do kopřivnického muzea automobilů.

Tato volba byla podmíněna počtem kluků ve třídě, těch máme 
oproti osmi holčičkám 20. Chlapci a auta, no řekněte, to pře-
ce k sobě patří. Kopřivnické muzeum má tolik exemplářů, že je 
rozděleno do dvou budov. V té hlavní jsou auta osobní. To nejstarší 
značky Präsident se podobá spíš kočáru bez koní. 
Děti mohly v jedné budově vidět vývoj automobilů až po ty dnešní. 
Moc hezké byly figuríny lidí v dobových kostýmech, aby se daný 
automobil snáze zařadil do správné doby. Dětem se líbilo staré 
hasičské auto, které se bez majáků, houkačky a moderního vyba-
vení jen málo podobalo těm, které dnes zasahují nejen u požárů. 
Nechyběla ani auta prezidentů, včetně toho, ve kterém jezdil T. G. 
Masaryk. No a závodní modely, ty se líbily i děvčatům.
Před muzeem si děti daly malou svačinku a pak jsme s panem 
Čajánkem pokračovali k budově číslo 2, která je nedaleko vlakové-
ho nádraží. Je to velká hala, protože to, co se v ní skrývá, potřebuje 
hodně místa. Správně, jde o ty největší stroje na kolech. Viděli 
jsme Tatry, které jely rallye Paříž–Dakar, obrovskou Tatru,
která cestovala kolem světa, autobusy, jeřáby, nákladní auta 
i vojenskou techniku. Myslím, že si to užila i děvčátka, protože si 
pak sdělovala své dojmy.
A nechyběla nám ani kultura. Nemuseli jsme nikam cestovat, 
protože k nám přijelo divadlo s marionetami, krásnými dřevěnými 
závěsnými loutkami. Děti shlédly pohádku o statečném kašpárko-
vi, který zachránil princeznu, a tak se ukázal chytřejší než samotný 
princ.

roZlouČeNí Na moři
Čas letí jako voda a blížící se konec školního roku napovídá, že se 
musíme rozloučit s kamarády, kteří půjdou po prázdninách do ško-
ly. A tak 17 dětí spalo ve školce. Nejdřív byl pro ně připraven bohatý 
program na téma námořníci a moře. Bylo slunečné odpoledne 
a tak si holky i kluci vyzkoušeli práci s mapou a kompasem, vázali 

uzly, chytali rybičky, pozorovali dalekohledem... 
Asi největší zábavou pro ně byla stavba lodi z kartónů, montovaná 
šroubky. Děvčátka namalovala krásnou vlajku. Byl čas na večeři 
– párek v rohlíku, a dezert – jahody. Děkujeme maminkám, které 
napekly bábovky, štrůdly, šnečky, rohlíčky zeláčky a piškot s oříš-
ky. Děti měly bříška jako balónky. 
To bylo třeba rozchodit na vycházce kolem řeky s čelovkami. Žádná 
nuda nebyla, ve třídě si děti vyrobily lodičky z korkových zátek 
a modelovaly mořské živočichy. Po sprše ještě následovala py-
žamková diskotéka. Venku už byla tma jako v pytli, jenže na zahra-
dě se pohybovalo světlo. Tančila tam krásná Bílá paní s lucernou. 
Někdo se trošičku bál, ale spíše jsme vzdychali údivem. A pak už 
na lehátka, pohádka, zhasnout a spát.
Druhý den po snídani jsme dlouho neotáleli. Uklidili jsme, zazpívali 
si a hajdy ven. Bílá paní ztratila na zahradě kousky svého závoje 
a tak jsme je posbírali. Děti tvrdily, že nám přinesou štěstí. 
Všechno se nám vydařilo a pohádky je konec. Vlastně ještě zbývalo 
pár dní, které jsme trávili hlavně venku.

Nesmíme zapomenout na naši Zahradní slavnost, která se oprav-
du povedla. Děti i rodiče přišli předposlední červnový pátek na naši 
školní zahradu, aby si užili prima odpoledne. Společně plnili různé 
disciplíny, např. rodiče vozili své ratolesti v kolečkách, skládali ob-
rázky mořských živočichů, chytali rybičky, děti si malovaly sádrové 
květinky... Nesmělo chybět ani malování na obličej a opékání 
buřtů. Rodičům moc děkujeme za sladké dobroty.

A teď už všem přejeme krásné, veselé a sluníčkové léto.
Ivana Chýlková, třída žabička

Máme loď i se záchranným člunem.
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žabičky a závodní tatra

žabičky s dřevěnými herci

Malí námořníci studují mapu pod vedením 
kapitánky věrky. Kluci, stavitelé lodě Děvčátka s paní učitelkou Jiřkou malují vlajku
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Červen pro děti jak dělaný

Začalo to Dnem dětí. oslavili jsme ho ve stylu dinosaurů, což bylo téma, 
kterým jsme se zabývali. Děti plnily různé dinosauří úkoly a za jejich splnění 
následovala odměna, skoro opravdové dinosauří vejce, tedy pokud máte 
představivost a vidíte jej v nafukovacím balónu. a pak se strhla smršť akcí.

Staré tričko, dobré tričko
Den dětí jsme oslavili ještě jednou a odpoledne společně s rodiči 
batikovali stará trička, šaty a šátky a vdechli tak věcem nový život. 
Paní Schreier, která dílnu zorganizovala, nás naučila různé techni-
ky a díky tomu mohla vzniknout nádherná a originální díla.

Na silnici pozor dej
Pro děti jsme uspořádali dopravní den, aby se chovaly na komuni-
kacích bezpečně. Ve spolupráci s obcí, která nám zajistila prostor, 
a s odborem dopravy z Frýdlantu nad Ostravicí, který nám pro děti 
dodal odměny a hry s dopravní tématikou, jsme dětem přichystali 
různé dopravní situace, se kterými se mohou setkat. Na kolech, 
koloběžkách a odrážedlech děti projely jízdní dráhu zručnosti, 
zasloužily si dáreček – reflexního plyšáčka na připnutí a hlavně 
získaly průkaz cyklisty a chodce. A to, že děti jízdu na kole zvládají 
a že se umí chovat bezpečně, jsme si ověřili na následujícím cyk-
lovýletě. Naši zdatní cyklisté a cyklistky zvládli 6 km v náročném 
terénu.

opravdová královna
Když už nám ty výlety tak pěkně šly, vydali jsme se za opravdo-
vou královnou. Nevěříte? Podívejte se do fotogalerie. Královna se 
jmenuje Grafie a my jsme ji byli navštívit na jejím letním sídle, na 

zřícenině hradu Hukvaldy. Královna 
Grafie vládne krajině slov a hlásek a 
naši předškoláci ji dobře znají z Hláskáře, kde se učí fonematické-
mu rozlišovaní. Cestou k hradu musely všechny děti hledat 
a plnit úkoly a po náročné zkoušce ze sluchového rozlišování jim 
za odměnu vydala královna opravdový poklad.

Nastartujme motory
Červnové zážitky se potkávaly s dopravními prostředky a tak jsme 
se s dětmi začali bavit o tom, čím se dá cestovat na dovolenou, 
a zjistili, že některé děti ještě nikdy necestovaly vlakem. To byla 
výzva k dalšímu dobrodružství a tak jsme hned druhý den vyrazili 
na nádraží v Čeladné, koupili jsme si jízdenky a zajeli vlakem do 
Frýdlantu nad Ostravicí. Tam jsme si pečlivě prohlédli celou budo-
vu nádraží včetně restaurace, jízdní řády, zjišťovali, k čemu slouží 
různé cedule, kde sídlí výpravčí a kde je čekárna. Nasedli jsme 
zpět do vlaku, do prvního vagónu, a panu strojvedoucímu zpříjem-
nili nástup do práce písničkou o vláčku. A protože písnička to byla 
moc pěkná, dostalo se nám překvapení, když nás pan strojvedoucí 
pozval do své kabiny a dokonce nechal i zapískat. Pak vzal Nelinku 
do náruče a nechal ji tlačítkem nastartovat jeden motor. Z takové-
ho zážitku budeme žít všichni ještě dlouho.
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Dinosauři opatrně skáčou mezi tekoucí sopečnou lávou Plníme poslední úkol královny Grafie

Parta triceratopsů

Děti se seznamovaly s dopravními značkami a řešily různé situace

Počasí nám umožnilo výhledy do dalekého okolí to je ona, opravdová královna Grafie

Zahřívání dinosauřího vejce, aby se vylíhlo



MŠ Čeladenská beruška

obhájili jsme titul a převzali certifikát mezinárodního programu Ekoškola

Nádraží ve frýdlantu nad ostravicí jsme si prohlédli důkladně
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a život jde dál
To jsme si řekli, když nastala nejdojemnější chvíle z celého školní-
ho roku při loučení s předškoláky na slavnostním pasování. Člověk 
by řekl, že po těch letech už jsme trochu obroušené, ale opak je 
pravdou. Těžko u pasování zadržujeme slzy, když vzpomínáme, 
jací prcci k nám přišli a v jaké slečny a hochy děti vyrostly. Ale co 
naplat, život jde dál. Budoucím školákům a školačkám přejeme, ať 
je nikdy neopustí touha po vědění, ať si umí poradit ve všech situa-
cích a ať v sobě nesou úctu a pokoru ruku v ruce se sebevědomím 
a pracovitostí.

a jak jsme prožili červen my dospěláci?
Asi tušíte, že hodně hekticky. Kromě všech výletů a akcí pro děti 
jsme ve školce přivítali stážistky, paní učitelky, které se přišly 
podívat, jak s dětmi pracujeme. To pro nás až tak neobvyklé není, 
protože takové návštěvy míváme po celý rok, ale tentokrát to byla 
návštěva ze zahraničí. Přijely k nám totiž učitelky z Bratislavy 
a nestačily se divit, co všechno a jak děláme. Vše vystihovala hláš-
ka jedné paní učitelky: „Jak to všechno dokážete, už nic neříkejte, 
i tak z toho nebudeme spát.“ S tím souvisí velké uvědomění, jak 
moc do své práce dáváme nejen energii, ale i srdce. Děkuji proto 
všem svým kolegyním, které vykonávají svou práci profesionálně 
a s citem. Možná také máme štěstí na lidi, na rodiče, kteří jsou 
našimi důležitými partnery, na všechny, kteří s námi spolupracují 

včetně paní Kosňovské z knihovny, pana Honkyše, všech ze Senior 
klubu Čeladná, ředitelek ze ZŠ a MŠ, organizace Step by Step ČR, 
která nám zajišťuje vzdělávání v programu Začít spolu, spolupra-
covníků z Ekoškoly a především na lidi z vedení obce, kteří nás 
podporují, všechny naše podněty zváží a vychází nám vstříc.

a taky jsme slavili
I my dospěláci jsme si dopřáli oslavu a také byla dojemná. 
To když jsme si jeli pro obhájený titul Ekoškola do Prahy, na 
Staroměstskou radnici. Během slavnostního ceremoniálu zazněly 
slova uznání za naši práci v oblasti environmentální výchovy našich 
nejmenších. A my víme, že nám, vlastně sobě, naše děti všechno 
vrátí.

Jana Bartošová

loučíme se s budoucími školáky
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Historie

Přetěžké missio „následníka trůnu“
v červnu 1902 se před nově vybudovanou filiálkou živnostenské banky pro Čechy a Moravu v ostravě sešli dva muži. 
ten starší byl JUDr. Edmund Palkovský (1858–1930), mimo jiné člen představenstva filiálky, tím druhým byl MUDr. Jan 
May (1869–1931), starosta pozdějších Mariánských Hor, člen výboru pro postavení kostela Panny Marie Královny 
v Marianských Horách známý též jako „lékař lidumil“. 

Oba muži se dobře znali, byli známými 
mecenáši a navíc doktor Palkovský s man-
želkou Antonií byli kmotry dvou synů Jana 
Maye, staršího Oldříška a mladšího Jana. 
Dlužno podotknout, že Živnostenská banka 
jako taková vznikla již v listopadu 1868 jako 
akciová společnost se zaměřením na pod-
poru nově zakládaných českých firem. Byla 
zaměřena na financování malých podniků 
s výhradně českým kapitálem. 
V lednu 1901 zakoupila ostravská filiálka 
Živnostenské banky ve veřejné dražbě hotel 
„Skalka“ v Čeladné. MUDr. May hotel od 
banky koupil. Jeho snem bylo vybudovat 
zde na úpatí hory Skalka (nejvyšším vrcho-
lu masivu Ondřejník) lázně a rehabilitační 
centrum. Asistoval mu při tom zmíněný již 
JUDr. Edmund Palkovský, podnikatel, vlas-
tenec a zakladatel mnoha spolků a institucí 
na Ostravsku. 

těžKÁ rÁNa 
Osud bývá někdy krutý. V neděli 20. května 
1906 se na místním hřbitově v Mariánských 
Horách o půl čtvrté odpoledne konalo 
poslední rozloučení s Oldříškem Mayem. 
Příčina smrti: SPÁLA. Nebyla antibiotika. 
MUDr. Janu Mayovi nebylo dopřáno, aby 
si splnil svůj sen o čeladenských lázních. 
Není divu, že oba manželé se pod tíhou 
událostí vrátili do Prahy.

Lázně dál fungovaly dle možností, avšak 
stále to nebylo ono. Přešly dvě války 
a jedno století. V roce 1951 převzal česko-

slovenský stát koncepci zdravotnictví ze 
Sovětského svazu – tzv. Semaškův model 
státního zdravotnictví. Díky zákonům č. 102 
a 103/1951 Sb. bylo přebudováno národní 
pojištění a zavedena jednotná preventivní 
a léčebná péče. Zdravotní péče se stala 
„bezplatnou“ a vznikly krajské a okresní 
ústavy národního zdraví, které převzaly 
veškerou léčebnou preventivní péči nemoc-
niční, závodní i ambulantní. Ústavy národ-
ního zdraví byly v každém ze 76 okresů se 
120 tisíci obyvateli. Vše bylo direktivní 
a centralizované. 

Byl chronický nedostatek některých 
léků a zaostalé přístrojové vybavení. 
Zdravotníci byli odměňováni pouze dle 
tabulek a jejich společenské postavení bylo 
dost nedoceněné. Bujela korupce a šedá 
ekonomika. Zdravotnictví bylo pokládáno 
dle Semaškova modelu za neproduktivní 
odvětví národního hospodářství a bylo 
centrálně plánováno. Všechna zdravotnic-
ká zařízení byla majetkem státu. Celkově 
trpělo socialistické zdravotnictví nedo-
statkem peněz, scházely finance na nákup 
zahraničních léků a přístrojů. Tento systém 
byl typický pro všechny socialistické země 
a Kubu. 
A tak se stalo, že z původních Lázní Skalka 
vznikla Nemocnice s poliklinikou patřící 
pod OÚNZ Frýdek-Místek. Zařízení chát-
rala a vybavenost byla mizerná. Na druhu 
stranu je třeba uvést, že až na výjimky patří 
do téměř padesátileté historie čeladenské 
nemocnice vynikající pracovní výsledky lé-
kařek, lékařů, zdravotních sester i pomoc-
ného personálu. Jak je to možné? Obecně 
platí, že lidé jsou založeni tak, aby si 
pomáhali. Zdravotníci se častěji než kdokoli 
jiný potkávají s lidskou fyzickou i psychic-
kou bolestí. Malá venkovská nemocnice 
má své výhody. Všichni se znají, mohou se 
nejen přátelit, ale více si pomáhat. Takže 
mnohé nedostatky systému nahrazovali 
lidé v čeladenské nemocnici obětavostí, 
aktivním přístupem k práci a samozřejmě 

také snahou vědět, znát a umět pomoci. Ne, 
nebylo vše ideální, ale mnohým je třeba na 
dálku projevit úctu. 

Poctivý a snaživý přístup zdravotníků ov-
šem nemohl zajistit, aby budovy nechátraly, 
aby náklady ve všech směrech nestoupaly, 
aby byl dostatek potřebných léků 
a technického vybavení. Proto také po jis-
tém společenském uvolnění v roce 1989 
a v letech dalších dochází v mnoha zdravot-
nických zařízeních k vážným krizím. 
Svými krizemi si prošla i tato nemocnice. 
Nakonec měla ale z pekla štěstí. Našli se 
lidé, kteří měli vize, nikoli vidiny rychlého 
zbohatnutí. Znáte to – privatizovali, prodali, 
vydělali a opustili.

Intermezzo 1
Když jsem svého času popisoval tíživou 
situaci v tehdejší Nemocnici v Čeladné, 
napadl mě termín: Tři muži ve člunu, kniha 
mého oblíbeného autora Jerome Klapky 
Jerome (1859–1927). Neboť byli také tři: 
starosta Čeladné Pavol Lukša, jeden ze 
zakladatelů zdravotnického komplexu Agel 
MUDr. Roman Dudys a budoucí ředitel 
rehabilitačního centra MUDr. Milan Bajgar. 
Svého času to trefně charakterizoval dok-
tor Dudys: 
Čeladná je projekt, který se dokonale 
povedl. V něm se ovšem sloučilo několik 
velice významných faktorů. Zadlužená 
a zaostalá nemocnice v Čeladné neměla 
vůbec žádnou šanci na přežití. Dávná sláva 
věhlasné porodnice byla tatam, milionové 
dluhy a každoroční milionové ztráty. To byla 
realita. Prvním významným faktorem byla 
skutečnost, že tuto situaci naprosto přesně 
pochopil starosta Čeladné Pavol Lukša. 
Vytvořil velice dobré podmínky 
k tomu, abychom mohli realizovat náš zá-
měr a udělat z chátrajícího nemocničního 
zařízení exkluzivní rehabilitační centrum. 
Pak musel přijít i doktor Milan Bajgar, jeho 

120 leT ČeladeNSkých láZNí 1902-2022 (8)

Sto a dvacet let. Za tu dobu se z místa, které se ničím neodlišovalo od okolní krásné, ale pro život člověka tvrdé krajiny, 
stal klenot Čeladné a celých Beskyd. Neuvěřitelnou proměnou prošlo díky shodám mnoha náhod, ale především díky 
ideálům a houževnatosti lidí, kteří tady nechali kus svého života. Nabízíme čtenářům příležitost na chvíli zpomalit 
a začíst se do příběhů osobností, bez kterých by Čeladná nebyla Čeladnou.
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dnešní ředitel. Je nejen lékař, ale také 
vizionář. Dovedl se obklopit schopnými 
lidmi a vytvořil takovou docela malou, 
zajímavou, příjemnou a hezkou rehabilitač-
ní oázu na jižním úpatí Ondřejníku. Pavol 
Lukša naštěstí v čele obce zůstal, doktor 
Bajgar v čele čeladenských lázní, jak se jim 
někdy říká, také. Není to krásné vysvědčení 
správnosti našeho rozhodování v tehdejší 
době? 

A tak se stalo, že v letech 1996–2000 
přebírá MUDr. MiIan Bajgar čeladenskou 
nemocnici s úžasnou pověstí místní porod-
nice. Stát se rozhodl různé Ústavy národní-
ho zdraví zrušit. 

Milan Bajgar je absolvent všeobecného 
lékařství University Palackého v Olomouci. 
Atestoval z vnitřního lékařství a z FBLR (fy-
ziatrie, balneologie a léčebná rehabilitace). 
Vojenskou službu absolvoval v ASVS Dukla 
Praha, pracoval pro atlety oddílu 
a reprezentaci ČSSR. Začínal na interním 
oddělení Krajského ústavu národního 
zdraví v Ostravě. V Rehabilitačním ústavu 
Hrabyně byl ordinářem pro pacienty s míš-
ním přerušením. Jako první v zemi zavedl 
metodu asistované reprodukce s vybave-
ním profesora Seagera z USA. Pracoval 
jako mezinárodní klasifikátor ve sportu 
tělesně postižených. Na paralympiádě 
v Atlantě v roce 1996 byl lékařem výpravy. 
V Jodových sanatoriích Klimkovice praco-
val jako vedoucí lékař sanatorií a stavěl tým 
zdravotníků při zahájení činnosti. 

Od roku 1996 pracoval jako ředitel 
Nemocnice Čeladná, když byla v roce 2000 
celá nemocnice transformována do reha-
bilitačního centra, jako první v ČR. Vzniklo 
Beskydské rehabilitační centrum (dnes 
Rehabilitační centrum Čeladná), jehož je 
až dosud ředitelem. Postupně se zvyšovala 
lůžková kapacita do současných 246 lůžek. 
Jako jediné pracoviště té doby byla součás-
tí rehabilitačního centra i JIP pro pacienty 
po kardiochirurgických operacích. Jako 
první v ČR byla v BRC zavedena metoda 
celotělové chladové terapie, naše praco-
viště je autorem názvu Polarium, poz-
ději obecně užívaného pro tuto léčebnou 
metodu. Beskydské rehabilitační centrum 
je investorem AD Lara s wellness centrem, 
které bylo oceněno titulem Stavba roku MS 
kraje 2007. V soutěži EY Podnikatel roku 
byl v roce 2016 ředitel BRC s projektem 
Podnikatelský přínos kultuře a umění fina-
listou soutěže. Pro putovní výstavu Stavba 
čtvrtstoletí, spolupořádanou Senátem 
Parlamentu České republiky v roce 2019, 

bylo BRC vybráno v kategorii Zdravotnictví 
jako nejlepší. 

MUDr. Jan May, který v roce 1902 založil 
„Lázně Skalka“, předchůdce dnešního re-
habilitačního centra, již z dob medicínských 
studií věděl, jak jsou potřebné občanské 
aktivity. Tak na rozhraní let 1902–1903 
inicioval vznik „Okrašlovacího spolku pro 
Kunčice, Čeladnou a okolí“. Členy spolku 
byli v letech 1903–1951 významní podni-
katelé Ostravska. V roce 1951 byla činnost 
spolku násilně potlačena. V roce 2010 
vznikl Okrašlovací spolek Rozhledna jako 
pokračovatel původního spolku, jehož 
předsedou je MUDr. Bajgar, členy spolku 
jsou mimo jiné i starostové okolních obcí. 
Spolek již 14 let organizuje 1x měsíčně 
vlastivědné přednášky pro občany a klienty 
rehabilitačního centra a vydává vlastivědné 
publikace.

Intermezzo   2 
Jednou z nich byla koncem roku 2009 
publikace Lékař Lidumil s podtitulem 
„Neuvěřitelný příběh MUDr. Jana Maye, 
zakladatele lázní v Čeladné, starosty 
Mariánských hor a známého pražského 
lékaře…“. Autoři Andrea Anderle Adamová, 
Petr Anderle, Jan Folprecht a Jiří Jezerský. 
Součástí té knihy bylo také autorské 
DVD Andrey Anderle Adamové s titulem 
„Splněný sen doktora Maye“, které vyrobilo 
Video-Foto Studio Láryšov. Sen se plní.

Intermezzo 3
Zeptal jsem se nakonec Milana Bajgara:
Když ses před lety ujímal funkce ředitele 
Nemocnice Čeladná, napadlo tě, že zde 
v roce 2023 bude velký, všeobecně uznáva-
ný a prosperující rehabilitační komplex? 
A víš, jak dál? 

„Když jsem přijel poprvé do Čeladné, pocítil 
jsem stejně jako o mnoho let dříve dr. May 
neobyčejnost tohoto místa. Stál jsem sice 
v neudržovaném parku, mezi zchátralými 
budovami, ale cítil jsem sílu a možnosti 
tohoto výjimečného místa. Po příchodu do 
Čeladné bylo nejdříve nutné stabilizovat 
nemocnici po stránce finanční. Pak jsme 
přemýšleli o další cestě pro malou regio-
nální nemocnici. V době slučování, zvětšo-
vání a specializací, v době globalizace, jsme 
zvolili jako první v České republice zrušení 
celé nemocnice. Při této transformaci jsme 
dosáhli několika prvenství. Byla to krásná 
doba.

Ale rád bych ze všeho nejvíc poděkoval 
všem lidem, kteří s námi, nebo také před 
námi, v tehdejší nemocnici pracovali. Chtěl 
bych ocenit všechny lékaře, sestry, ku-
chaře, údržbáře, zkrátka všechny zaměst-
nance, kteří se snažili o nejlepší možnou 
péči pro své pacienty. Chtěl bych jim znovu 
poděkovat a vyjádřit svůj obdiv, protože za 
tehdejších podmínek dělali v Čeladné pro 
své pacienty často zázraky. 

Vlastně přesně nevím, co všechno se za 
úspěchem Čeladné skrývá. A Rehabilitační 
centrum je určitě součástí krásné pohádky 
o Čeladné. Ten příběh jsem sledoval zblíz-
ka, jako jeden z jeho účastníků, a vždycky 
se znovu divil. Problémy, které by jinde byly 
neřešitelné, se tady zdánlivě lehce zvládly. 
Kolikrát jsem slyšel větu – to se vám nikdy 
nemůže podařit. Ale řešení už klepalo na 
dveře. 

Malý příklad z BRC. Při výstavbě 
AD Lara jsme potřebovali na nově vznikající 
náměstí kašnu. Protože prvek vody 
k lázním patří. Tak jsem odjel do 
Petrohradu. Běhal jsem po tom krásném 
městě a fotil a fotil kašny. Ale vlastně žád-
ná se mně nezdála pro Čeladnou vhodná, 
žádná mě neinspirovala. Když jsem přijel 
zpět, našel jsem na psacím stole foto-
grafii kašny, která dnes stojí uprostřed 
náměstí před AD Lara. Na fotografii bylo 
napsáno telefonní číslo a text: chcete to? 
Samozřejmě, že jsme chtěli. 

Kdyby přišel návrh jen o několik dní později, 
kašnu bychom  na náměstí nemohli umís-
tit. Později už bychom nemohli upravit nos-
nost stropu podzemní garáže, na kterém 
kašna stojí. A tak to jde pořád dokola. Ale 
ať nepodléháme iluzi, ten úspěch Čeladné 
je tak velký také proto, že řada lidí tomu-
to místu obrazně upsala duši. A já děkuji 
prozřetelnosti, že mohu vedle takových lidí 
žít a těšit se s nimi krásnými činy a vším, co 
u nás v Čeladné stvoříme.“

Připravil
PEtr aNDErlE

Historie
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Křížovka

odměna pro luštitele: vstupenky na ladnou Čeladnou
Tajenka z minulého čísla: CHYSTÁ SE UNIKÁTNÍ VÝSTAVA PUTOVÁNÍ ZA NAŠÍMI SVĚTCI. Knihu získává Jan Řehoř. Dnes hrajeme o dvě 
dvoudenní vstupenky na Ladnou Čeladnou. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:
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ZákladNí Škola ČeladNá
Základní škola Čeladná hledá na DPP vrátného/vrát-
nou do sportovní haly. 
Práce PO-PÁ  v odpoledních a večerních hodinách 
(dle rezervací). 
Odměna 110,-Kč/hodinu, nástup září 2023.
Životopis či krátké info o sobě zasílejte na 
sekretariat@zsceladna.cz

Úklid
Nabízím kompletní úklid bytů, domů, mytí oken 
a žehlení prádla.
Kontakt: 606 094 029

SaZeNice Trvalek a leTNiČek
Nabízím k prodeji mladé sazenice trvalek a letniček 
za super ceny, od 16 Kč za kus. Pěstováno v Kuncicích
p. O. Zdravé, otužilé sazenice. 
Telefon: 603 204 400
nebo na www.sazenice-kvetin.cz

Podpoř život kousku Beskyd! 

Nově zprovozněný retro hotel, který se nachází v malebné obci Čeladná, uprostřed 
nádherné přírody Moravskoslezských Beskyd hledá možná zrovna tebe! Hotel 
nabízí ubytování pro maximálně 50 osob. 

Rádi bychom otevřeli dveře prvním hostům v srpnu 2023 a právě teď hledáme tým 
lidí, kteří se stanou členy naší hotelové rodiny. Možná jsi to Ty! Potřebujeme 
obsadit tyto pozice: 

- Pokojská/pokojský 
- Snídaňová kuchař/ka, obsluha 

 

Máš rád/-a práci s lidmi? Jsi čistotný/-á a baví tě dělat úklidový servis hotelovým 
klientům? Rád/-a vaříš? Tak právě Ty máš šanci se nám ozvat a říct nám o svých 
zkušenostech a pracovních představách více.  

Výsledkem naší společné práce bude obsazený hotel a spokojení zákazníci. 

Co Tě čeká, když se ucházíš o místo 
pokojské/-ho?    

• příprava příjezdového pokoje 
• úklid odjezdového pokoje 
• průběžný úklid pokojů a 

hotelových prostor 

Co k tomu budeš potřebovat? 

• pracovní nadšení, 
samostatnost a zodpovědnost 

• zálibu v péči o hosty 
• zkušenost z obdobné práce, 

ale rádi tě i zaučíme 
 

 

Co Tě čeká, když se ucházíš o místo 
snídaňový kuchař/-ka, obsluha? 

• příprava snídaňového 
stolování pro max. 50 osob 

• příprava snídaní formou 
studeného i teplého 
bufetového rautu 

• po snídaňový úklid  
• obsluha baru 

Co k tomu budeš potřebovat? 

• pracovní nadšení, 
samostatnost a zodpovědnost 

• zálibu ve vaření 
• zkušenost z obdobné práce, 

ale rádi tě i zaučíme 
• potravinářský průkaz 

Proč pracovat právě u nás? 

• pracovní doba dle dohody (max. 6h. denně) včetně víkendů 
• férové jednání  
• malý kolektiv 

Všechny pracovní pozice jsou vhodné i pro aktivní seniory.  
 

V případě, že tě naše nabídka zaujala pošli nám svůj 
stručný životopis na e-mail: 

info@apartmanyceladna.cz s označením pozice,  
o kterou máš zájem  

nebo volej na tel. číslo 602 527 821 v době 8 - 18h. 

Inzerce



44

Inzerce

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

 
 

Rehabilitační centrum Čeladná 
Galerie Lara 

 

Alena Mixová 
 

BLUE MOON 
 

18. 6. 2023  -  26. 7. 2023 
 
 

 
 

Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20:30 hod. 
 

Výstavu zahájíme vernisáží v neděli 18. června 2023  
v Galerii Lara v 16:00 hod. 

 

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Lilija Michalíková 
Alfija Procházková 

 

Kouzlo léta 
 

28. 7. – 6. 9. 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 
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Inzerce

YOGA CAFE
ČELADNÁ
NÁMĚSTÍ 

Jóga
Pilates

Chi kung 
Zdravá záda 

Cvičení pro maminky 
 

OTEVŘENO I CELÉ
PRÁZDNINY 

Jóga prázdniny pro
děti 

Little dancer -
taneční týden pro
děti 

Křišťálové zpívající
mísy a jin jóga

thajská jóga masáž
 
Letní workshopy

Aktuální rozvrh na
www.yoga-cafe.cz

606 915 641

na Čeladné

 

 

Virtuální ohraničení 
Nejsou třeba žádné obvodové dráty, nastavení je hračka. 
Systematický vzor 
Výrazně zlepšuje účinnost sečení. 
Off-roadové schopnosti 
Terénní pneumatiky, silné motory 
vestavěné v nábojích kol, schopnost překonávat svahy až 
45% 
Senzor VisionFence 
Díky senzoru VisionFence se sekačka Navimow aktivně 
vyhýbá objektům a bezpečně se pohybuje po trávníku. 

 

Prodej, servis, instalace: 
Ostrava -Halasova 333/27 
Čeladná -volat předem 
info@lixustechnik.cz 
www.lixustechnik.cz 

602 332 275 
 
 

BEZ NUTNOSTI POKLÁDÁNÍ 
OBVODOVÝCH DRÁTŮ 

 
WWW.SEGWAY-MORAVA.CZ 
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Hotel yUra

Yura hoTel ČeladNá:
tam kde se nebudete stačit nudit… 
Jak vidno, na yUra HotElU se snaží, aby staré, dnes již silně zprofanované heslo, zase uvedli do 
života, protože ví, že „KDo CHvIlKU StÁl, JIž StoJí oPoDÁl…“

V souladu s tímto mottem se na YUŘE opět 
činili. Jistě si již mohli občané naší obce 
všimnout, že v bezprostřední blízkosti 
hotelu je v provozu rovněž YURA VILA jako 
DEPANDENCE, to jest další součást hotelu. 
Informuji o tom nejen instalované bannery, 
ale rovněž hotelové stránky. 

Privátní ubytování je s kapacitou 20 lůžek, 
obývacím pokojem s krbem, dvěma kou-
pelnami a dokonale vybavenými dvěma 
kuchyněmi. Celkem pět ložnic, terasy, bal-
kony, zahrada a dvorek dávají předpoklad 
pro dostatečný komfort a soukromí. Tato 
nabídka ovšem naznamená, že jsou hosté 
ochuzeni o služby hotelu, ale právě naopak. 
Volný vstup do bazénu, wellness 
a MINI LÁZNÍ, s možností využití veškerých 
gastro služeb a nejen jich, je samozřej-
mostí. Projekt je určen například pro více 
mladých rodin s dětmi, firemní akce, pro 
sportovce a nebo také pro skupiny seniorů. 
Již z prvních reakcí a rezervací je zřejmé, 
že o služby tohoto typu, s řadou benefitů, 
které doplní současnou nabídku, bude 
opravdový zájem.

Pro letošní YURA LÉTO připravili na hotelu 
po loňských těžce získaných zkušenostech 
program, který by se mohl stát opravdo-
vou tradicí. Pravidelné páteční hudební 
večery obstarají místní oblíbené kapely. 
K tomu večerní grilování v pátek i sobotu. 
Dobrá zábava, dobré jídlo a pití je záruka 
spokojenosti. Vždyť YURA HOTEL získal za 
kvalitu piva a jeho čepování Michelinskou 
pivní hvězdu HVĚZDA SLÁDKŮ, a to je tedy 
něco… Jen to počasí loni zlobilo a letos 
má také rezervy, tak věřme, že letošní 
léto bude, jak má být a návštěvníci si užijí 
teplých letní večerů se skleničkou.

Řada velmi pozitivních reakcí hostů hotelu 
k připravovaným snídaňovým rautům vedla 
společnost YURA HOTEL k další rozšířené 
nabídce služeb. V nabídce se již nyní 

nachází možnost zakoupení snídaně 
formou ALL INCLUSIVE, tedy rautu bez 
omezení konzumace, za 250 Kč, nebo vy-
brané snídaně z rautové nabídky na Bistru 
v hodnotě 180 Kč.

ani na hotelu nejde ovšem všechno hladce, ale 
problémy jsou od toho, aby se řešily, a tak se 
tam řeší… Jedním z nich je nikdy nekončící ná-
bor dalších kvalitních spolupracovníků, protože 
velké cíle si žádají dobrý a kvalitní tým. Pokud 
máte zájem o spolupráci nebo víte o někom, 
kdo by ho mohl mít, neváhejte a ozvěte se na 
hotelu, třeba to může být trefa do černého.

www.yurahotel.cz   
558 682 600

recepce@yurahotel.cz
minilazne@yurahotel.cz



obecní facebook

Pořádáte zajímavou akci? Podnikáte 
v obci a máte zajímavý nápad, 

o kterém by měli ostatní určitě vědět? 
Máte námět na reportáž nebo rozhovor 

do zpravodaje, na web nebo fB?

Pište do zpráv na facebooku 
nebo pošlete e-mail na 

zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 558 684 055
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKÁ PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v červenci
obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná  MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen

Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925

Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Web: www.celadna.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNí ÚřaD
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  21. 7. 2023 

Uzávěrka inzerce:   20. 7. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
ČerveNec

Dagmar Komendová 70 let
Jana Hellerová 70 let
Jan Jelínek 70 let
Karel Krajča 70 let
Helena Bjačková 75 let
Věra Miczková 75 let
Ladislav Němeček 80 let
Josef Žídek 80 let

Červencové číslo vyjde 28. 7. 2023 

aplikaci obec Čeladná si stáhněte:

SENIor taxI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taxI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 7,50 Kč

Provozuje SSS frýdlant n. o.

Dne 27. 7. 2023 uplyne 60 let od chvíle, 
kdy si řekli své aNo

manželé Jiří a Jana toflovI.

Ke krásnému výročí 60 společných let 
– diamantové svatbě –

srdečně blahopřejeme!

Dovolená Čeladenského dostavníku 
od 17. do 21. 7. 2023


